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 والأندلسالعلمية بين مدينة تلمسان  الصلات

 الهجري( 9الى نهاية ق 6)من  بداية ق

 مجبل حمد إسماعيلد. 

 جامعة الانبار

 الملخص

اً هاماً في دور  العربية الإسلامية ، ولعبتمن مراكز الاستقطاب العلمي في الدولة تعد مدينة تلمسان          
حلقة  غرافيمسان بحكم موقعها الجشكلت تلاذ  ،بين حواضر الدولة الاسلاميةالعلمية والثقافية تقوية الصلات 

بت بتوفر المراكز التعليمية كالمدارس والمساجد والزوايا ، فأنج العلمية وصل مع الأندلس فازدهرت فيها الحركة
مجالات العلوم والمعرفة ،فتناولنا في هذا  البحث الصلات العلمية بين ممن برعوا في علماء العديد من ال

تحدثنا  في المبحث الأول عن المدينة من حيث الموقع  إذ قسم البحث إلى أربعة مباحث، تلمسان والأندلس،
حث الثاني علمياً، أما المب والتسمية والطبيعة الجغرافية والحالة الاقتصادية للمدينة فضلا" عن كونها مركزاً 

وضحنا فيه العلماء الوافدون من تلمسان إلى الأندلس للنهل من الحلقات العلمية أو لترأسهم تلك الحلقات، إما 
المبحث الثالث فتطرقنا فيه إلى العلماء الوافدون من الأندلس إلى تلمسان لتحقيق التبادل العلمي بين المركزين 

دور في  مناولنا فيه العلماء الذين لم يكونوا من أهل الأندلس ولا  من تلمسان وكان له، إما المبحث الرابع فت
 الحركة العلمية بينهما.

   Abstract 

Tlemcen city is one of the scientific polarizing hubs in the Islamic State. 

The city had contributed  in forming strong educational relationships with  

other centres, linking west and east due to its strategic geographical 

location with Andalusia. Accordingly, the scientific movement had 

flourished especially that many educational schools and mosques were 

established. Therefore, many skilful scholars emerged in almost all the 

fields of knowledge. This research deals with the scientific relationships 

between Tlemcen and  Andalusia. The research comes in four sections. 
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Section One exhibits the city location, name, natural geographical features 

and the economic situation, in addition to its importance as a scientific 

hub. Section Two illustrates the scholars who have come to Tlemcen from 

Andalusia either to learn from/or head the scientific seminars. Section 

Three displays those scholars who had come from Andalusia as part of the 

scientific exchange between the two hubs. Section Four  talks about those 

scholars who were originally neither  from Tlemcen nor from Andalusia 

and who have contributed to the scientific movement for both 

centres.                                                         

 

 المقدمة

الحمد لله رب العالمين والصلاة والسلام على سيدنا محمد صلى الله علية وسلم وعلى آله                
 . أجمعينوصحبه 

 واضرحتعد مدينة تلمسان من  إذ ، والأندلسلعلمية بين مدينة تلمسان دراسة الصلات ا تناول البحث           
علمية  فكان لها تبادلات العلمي في المنطقة الإشعاعمن مراكز  مثلت مركزا" إذلفكرية في المغرب، الحركة ا

 المراكز  ذهيطة بها ومن هالمحثقافية في شتى مجالات العلوم العقلية والنقلية مع العديد من المراكز العلمية 
فكان ينهما ، ب لا سيما وان هناك ارتباط تجاري بين الطرفين بحكم العلاقات التجارية البحرية بلاد الأندلس

ياباً لغرض  والعلمي بين  الفكري التلاقحلهذه  العلاقات اثر في حدوث حركه علمية بين الجانبين ذهاباً وا 
لغرض  وأللتعلم واخذ العلم والمعرفة من العلماء  إماالمركزين فحدث انتقال لعدد من العلماء من كلا الطرفين  

علمي فارتأينا أن نسلط الضوء على التواصل ال للجمع بين  المهمتين معاً ، أوالتدريس في الحلقات العلمية 
العلوم التي عكف  العلماء على الاهتمام بها ودراستها في تلك الحقب بين البلاد الإسلامية والتركيز على 

مية عن المدينة من حيث الموقع والتس الأولفي المبحث  تحدثنا  مباحث، أربعة إلىقسم البحث  إذ،  الزمنية
وضحنا ي المبحث الثان إماوالطبيعة الجغرافية والحالة الاقتصادية للمدينة فضلا" عن كونها مركزا" علميا"، 

المبحث  ماألترأسهم تلك الحلقات،  أوللنهل من الحلقات العلمية  الأندلس إلىالعلماء الوافدون من تلمسان  فيه
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 إماين ، تلمسان لتحقيق التبادل العلمي بين المركز  إلى الأندلسالعلماء الوافدون من  إلىالثالث فتطرقنا فيه 
ي الحركة تلمسان وكان لهم دور فمن ولا  الأندلس أهليكونوا من لم العلماء الذين  فيهالمبحث الرابع فتناولنا 

  العلمية بينهما.

 والأندلسالعلمية بين مدينة تلمسان  الصلات

 ا الجغرافيه: تسمية المدينة وموقع الأولالمبحث 

 :المدينةتسمية 

 ابن الفقيهو  الحكم عده فابن عبد ألفاظاً  لها ذكرتخون في لفظ تسمية هذه المدينة و اختلف المؤر            
اليعقوبي  مثالأ ق عليها اغلب المؤرخوناتف التسميةتلمسان وهذه  أيضاً عليها اسم تلمسين ، وتسمى  انيطلق (1)
 أصلفي تفسير  وغيرهم ، وهناك رأي لمؤرخين  آخرين (5)والحميري  (4)العمري وابن فضل  (3)والبكري  (2)

معناها : تلم و الأولمن مقطعين  كلمة بلغة البربر وهي مركبة بأنهايفسرها  (6)ى بن خلدون يفيح التسميةهذه 
 (7)خلدون ابن أما لصحراء والتل ،تجمع ،والمقطع الثاني : سان ومعناها اثنان والمقصود من المقطعين تجمع ا

 البر والبحر.قصود به ممركبه من كلمتين )تلم( و)سان( ومعناهما اثنين وال بأنهافيفسرها 

مدينتان  عن عبارةتنمسان باستبدال اللام بحرف النون وهي  المدينةلهذه  الأخرىمن التسميات              
كلمة مركبة من  بلفظة تلمسين وهي أيضاً عرفت ، و (8)حديثة  والأخرىمتجاورتان مسورتان احدهما قديمه 

حراء جمع بين التل والص ل ما، وفي لغة البربر كلتل والصحراء مقطعين )تلم ( و)سن( ومعناها اثنان أي ا
 (10)لابليا أبو عبد الله، كما وردت لها لفظتان مختلفتان ذكرها المؤرخون على لسان الشيخ  (9)يسمى تلمسان

وهي تلشان وهو لفظ مركب من تل ومعناه بال والثاني شأن أي لها شأن  (11)احدهما ذكرها يحيى بن خلدون 
لفظ مركب من )تلم( ومعناه لها و)شأن( أي لها  أيضاً وهو وهو تلمشان  (12)المقري أوردهعظيم واللفظ الثاني 

 شان.

 -:الجغرافيةالموقع والطبيعة   

ولها سور حصين متقن البناء ،وهي  (14) الأوسطتمثل قاعدة المغرب  (13)قديمة أزليةبالمغرب  مدينة         
اختطها  والحديثةحديثة البناء  والأخرىاحدهما قديمة  (15)عن مدينتان في واحدة يفصل بينهما سور عبارة
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ناس من ال وأصنافطان السل وأصحابآنذاك واسمها فرزت ، ويسكن فيها الجند )الملثمون( ملوك المغرب 
من هذا  يأتيهاولها جبل يسمى بالصخرتين كما لها نهر  (16)نها عامة الناس باقادير ويسكرف تع والقديمة
طريق لا بد من الداخل والخارج من المغرب تقع على  إذوتشكل مدينة تلمسان قفل بلاد المغرب ،  (17)الجبل 

 . (18)يمر به ويجتازه أن

الغرب وهي  إلىرأسه بسيط يمتد من الشرق  (19)الجوز أشجارتقع المدينة على سفح جبل يكثر فيه           
ويقع  (21)قرية كبيرة تسمى باب القصر فيحدها من الشمال، حدودها  أما،  (20)منصةبهذا كأنها عروس فوق 
وخطوط عرض ثلاث  بخطوط طول اثنا عشر درجة (22)الجنوب مدينة الرباط  إلىغربها بانحراف قليل 

تقع غربها  فآسمدينة  أنأي  (25)فآسمن مدينة  (24)الجنوب الشرقي  إلى منحرفةوهي  (23)ةوثلاثون درج
تقع  الجنوبيةوفي حدودها  (26)ةبخطوط طول عشر درجات وستون دقيقه وخطوط عرض ثلاث وثلاثون درج

  . (27)والثمار الأنهارقلعه تعرف بقلعة ابن الجاهل وهي منيعة كثيرة 

من  أعدائها وليس أمام منيعةنات مما يجعلها التحصيالحجارة كزيادة في  نم بأسوارالمدينة محاطة           
أسوار ثلاثة  جهةغير موحدة العدد من جميع الاتجاهات فمن  الأسوار، وهذه  (28)السهولة الاستيلاء عليها 

في ثلاثة منها  أبوابوللمدينة خمسة  (29) وهي متداخلة معاً بعضها داخل بعض أسوارستة  ومن جهة أخرى
 لغربيةاوفي الشرق باب واحد يدعى باب العقبة وفي الجهة  الخوخةالقبلة وهي باب الحمام وباب وهب وباب 

 (31)تعرف بالفحص  على منطقة سهلية، وتشرف المدينة من موقعها على الجبل  (30) قرةباب يعرف بابي 
ووفرة في  ( 34)بهواء عذب نقيتمتاز المدينة ،  (33) للزراعةوهو يصلح  (32)طوله خمسة وعشرون ميلا"

يعرف بسطفسيف ينبع من  آخرونهر  (35)فلها نهر يأتيها من جبلها المعروف بالصخرتين  المائيةمصادرها 
 (36)جبل يدعى جبل البغل ويصب في بركة عظيمة ويسمع لوقوع الماء فيها خرير على بعد مسافة  أسفل

 .(37)البساتين والزروع لسقي وتستخدم أيضاً الأحواض تملئ منها  آسنةغير  وهذه المياه عذبة

ط تبعد تسمى لوريومنها عين مائية  على ذلك فقط بل لديها عيون المياه لم تقتصر مصادرها من          
 (38)لهذا الغرض  أنشأتالمدينة بواسطة سواقي  إلىوتم جلب الماء من هذه العين  أميالستة  المدينةعن 

ن بينها وبيماء من عيون تسمى لوريط  إليهاقد جلبوا  الأول)وكان بقوله: (39)وهذا ما يوضحه لنا البكري 
( ولها عين من عيون تسمى لوريط الأول) ولها ماء مجلوب من عمل بقوله: (40)( والحميري أميالالمدينة ستة 
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وصف الشاعر الحاج الطبيب  قدو  ،(41)يحيى فضلا" عن غدير من الماء يدعى غدير الجوزه  بأمتعرف  أخرى
 هذه العين والغدير  من الماء بقوله: (42)جمعه التلالسي أبيعبدالله بن  أبو

 هلابه ك   ت  ــــــموه   به طفلاً  السالب الحجا         نعمت   ر الجوزة  غدينعم و             

       (43)في الطيب كالنيل بل أحلى همالأن  نا          يحيى شراب   م  أ  ين ن ع  م  نه و  وم             

 عيون الماء بقوله : (44)عبدالله محمد بن عمر بن خميس أبوكما وصف الشاعر الصوفي  

  (45)نواضح  يــــون  نها ع  يهم م  بك  ت  ر              و  ـــــــــــــــواظ  ن   يون  هم فيها ع  ل  وتفت            

دالله محمد عب أبوالشعراء بقصائد غاية الروع إذ يصفها الشاعر الصوفي فصورها  المدينةعن وصف  أما
 : هبن عمر بقول

 اللواقح الرياح   ديك  وا  رست ب  أالدوالح        و   السحاب   تلمسان جادتك           

 ( 46)ا ويصافح ربها       ملث يصافي ت  ياده  سح على ساحات باب ج  و          

 بقوله: (47)البقاء البلوي أبووذكرها الرحالة الشاعر 

 ها تتفجر  فوق   ماء   رت      جداول  قد ج   بيضاء   ن الحصباء  م   ارض  و        

 (48)منور   على روضة  فيها الاقاح                 تبغي النجاة أراقم   بحتكما س       

 :أيضاً ومنها 

 جامح الميادين   سارح         وطرفي على تلك   البساتين   طرفي على تلك  ف       

 (49)وهي رواجح الأحلام  وهي ثواقب           وتهفوا بها  الأذهان  ها تحار ب       

 عبدالله التلالسي قائلا" أبوكما وصفها الشاعر 

 ها استعلى تلمسان التي قدر   وبلا    ربوع   الحيا هاطلاً  وب  من ص سقى الله      

 ذ بالصفا تملىإ الوصل   س  كؤو  دير  حاسد             ن   ا على رغم  تنوكم ليلة  ب   
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 المثلاذ عدم إ الأنهار  ها الذي            تسامى على صفيف  وكم ليلة  بتنا ب     

 (50)ها طفلاسن  ن ح  م   الشيخ   العشاق لها الحسن ينتهي       يعود المسن   وكدية    

  

 -الحالة الاقتصادية:

مغرب فهي بين بلاد ال ةا حلقة وصل تجارياستفادت مدينة تلمسان من موقعها الاستراتيجي كونه            
فضلا  (51)ةبين بلدان المنطق أعطاها ميزة اقتصادية تجاريةوهذا الموقع  الأوسطالمغرب  لىإمفتاح الطريق 

ذا الموقع وحكامها من ه أهلهااستفاد إذ عن علاقاتها التجارية مع الأندلس عن طريق ميناء حنين التابع لها 
 .(52)تجارية واسعة مع البلاد التي حولها  فعقدوا صلات  

ب بل تعدى المحيطة بها فحس الأقاليمتلمسان كونها مركزا تجاريا وسوقا لمنتجات  أهميةلم تقتصر           
مصنوعة ستورد منها ثياب الصوف النتاجات وصناعات محلية فعلى الصعيد الصناعي ت  إلى كونها ذات إذلك 
صناعة والتي تضاهي مثيلاتها المصنوعة في سائر المغرب كما ويصنع فيها لجم الخيل والسروج  بأجود

المدينة لديها سهل  هذه أنعلى الجانب الزراعي فمن المعروف  أما (53) الأخرىوغيرها من الصناعات 
والصهاريج  والعيون الأنهارالصالحة للزراعة بوجود  المياهفسيح يمتاز بخصوبة التربة فضلا عن توفر 

ويصف ابن  (54)اعية نشط العامل الزراعي فيها وتنوعت محاصيلها الزر العوامل  هذهوبتوفر  للمياهالمخزنة 
 يبووصفها ابن الخط (لمياهها وبساتينها وكثرة صناعها  الأندلسمن مدن  كأنها  ( غنى المدينة (55)سعيد 

لقدرة ا أيدي) هواء المقصور بها فريد وهوائها الممدود صحيح عتيد وماؤها برود صديد صحبتها  ( 56)
ا فريدة ومتاجره، فواكهها عديدة الأنواع ، ومسرح ضرع ، خزانة زرع ،............فلا نحول فيها ولا شحوب 

 ( .الانتفاع 

كما توجد  (57)منتشرة على سفح جبلها الجوز ال أشجارتكثر  إذفيها تعددت المحاصيل الزراعية        
 (58)والثمار  واكهالف أنواعويسر العيون من  الأنفسالرمان والزيتون والتين وحدائق مملوءة بما تشتهيه  أشجار
 الحيوانية الثروة أما (59)كالباقلاء  الأخرىمن الحبوب مثل الشعير وغيره من المحاصيل  إنتاجهاعن  فضلاً 

الشحوم  ة كثيرةعافيكانت حيواناتهم سمينه مت اذلهحال لتوفر المراعي النافع  أحسنيبدو كانت في  فعلى ما
ذكره لنا مؤرخينا البلدانيين  ما وصف وأدقوخير دليل على حالتها  (60)ونسبه التكاثر بينها عاليه جدا 
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فيقول  (62) الإدريسي ،أما( الخيرات والنعم  كثيرة الأسعار كثيرة الخصب رخيصة) يصفها (61)فالمراكشي 
حيى بن يويصفها  شحمية سمينة ( وخيراتها شامله ولحومها  جمةوفواكهها  كثيرةغلاتها ومزارعها ) -:

واحد منها لالاصابه ربما انتهت في الزوج ا الفلاحة زاكية بقوله:)منجبه للحيوان والنبات كريمة ( 63)خلدون 
 ( .إلى اربعمئه مد كبير 

 أهلهاكن تجاريا وصناعيا وزراعيا م الاقتصاديةومكانتها  للمدينة المتوفرةفي الثروات  الغزارة ههذ إن       
في غنى  ةالمدينفجاء ترتيب  كثيرة أموال أصحابوجعلهم  أسعارهامن الحصول على العيش الرغيد لرخص 

وتشتهر  (65)من بلاد المغرب العربي  فآسومدينه  (64)اغماث  أهلها بالترتيب الثالث بعد مدينة ورفاهيةوثراء 
 . (66)الأنواع أجودوهي من  من الخيول تعرف بالخيول الراشدية بأنواعمدينه تلمسان 

  ":علميا "تلمسان مركزا

كري الحضاري الف الإشعاعشكلت مركزا من المراكز  إذفي مدينه تلمسان  العلمية الحركةازدهرت          
التي  لأندلسافي المغرب العربي فضلا عن حدوث التلاقح العلمي بينها وبين  الإسلاميوالعلمي في العالم 
س مالك ابن ان الإمامتلمسان دار للعلماء والمحدثين وحمله الرأي على مذهب  ،فتعد هي موضوع بحثنا

 (68)يحصى يعد ولا  لا ما لعديد من العلماء الكبار ا المدينةخرجت هذه و  (67) والجماعة السنة أهلمذهب 
ومن المراكز ، (69) وثقافة أمصار الدول الإسلامية علماً المغرب وضاهت  أمصار أعظممن  فأصبحت
لعلمية  افضلا عن المدارس ، شاهد على ذلك فيها ومسجد جامع تلمسان المتعددةفي تلمسان المساجد  العلمية

 أهلهو بالعلم  الأمر أولياهتمام  وتطوراً  وازدهاراً  نشاطاً  العلميةومما زاد الحركة  (70) الغايةلهذه  التي أنشأت
لعلماء بروز العديد من ا إلى أدىمما  المختلفةمراكز علميه لنشر العلوم  إنشاءوتجلى هذا الاهتمام من خلال 

هذه المراكز  همأومن  الدراسيةوحلقاتهم  العلميةفي تلمسان بمؤلفاتهم  والعلمية الفكرية الحياةالذين اثروا 
 العلميةهذا الجامع مركز من المراكز  أصبح إذ (71)الثاني  إدريسعل يد  إنشاءهمسجد تلمسان الذي تم 

( حاكم م1303-1282/ه703-681يحيى يغمراسن بن زيان )، كما اهتم أبو  (72) المدينةفي  المهمة
استمر هذا الاهتمام في ،( 73)ويعقد المجالس العلمية في قصره  إليهويقربهم  سان بالعلماء اذ كان يؤثرهمتلم

( م1307-1303ه/707-703 عيد عثمان بن يغمراســـــــــــن ) و ســــــــــــــــــــــعهد من جاء من بعده اذ نحنى أب
السلطان  أما ،(74)وشجع على العلم والمعرفة  والأدباءمن العلماء  أبيهاحتفظ بمن كان ببلاط ف منحى والده 
( فقد جعل من مدينة تلمسان م1318-1307/ه718-707سعيد عثمان بن يغمراسن) أبيأبو حمو بن 
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لما قدم أصحاب  العلوم ويحفهم برعايته واهتمامه، ف إليهامنارةً للعلم يقصدها العلماء واهل الفكر ومستقطباً 
بدالله ونزلا عبدالله محمد بن ع أبيالخطيب  الإمامالشيخان أبو زيد عبد الرحمن وأبو موسى أبناء الفقيه  إليه

ى أيديهم العديد وتخرج عل،  ، فقاما بالتدريس فيها واحتفى بوجودهم وابتنى لهم مدرسةً  أكرمهمتلمسان مدينة 
 أبيحمو بن  أبيالسلطان أبو تاشفين بن  أما، (75)التدريس والفتيا  إلىمن طلبة العلم الذين ارتقوا فيما بعد 

اهتماماً عمن سبقه بالعلم والعلماء اذ كان يحرص على إقامة يقل (، لم م1336-1318/ه737-718)سعيد
المجالس العلمية والأدبية في قصره التي لعب فيها الشيخ الفقيه أبو موسى عمران المشدالي 

من الفقهاء في المسائل الفقهية التي كانت محور  أقرانه( دوراً بالغ الأهمية بين م1344/ه745البجائي)ت
مالك، فحفه السلطان بالرعاية  الإمامه في مذهب من معاصري اعلم منه كن احدلم ي إذالحديث والنقاش 

بن علي بن هديمه  ، كما شملت رعايته قاضي الجماعة أبو عبدالله محمد بن منصور(76)والاهتمام
من  أصبحف إليهقاضي الجماعة بتلمسان وجعله كاتم سره وقربه  منصب ولاه إذ (م1335/ه736القرشي)ت

وبمرور الزمن توافد العلماء على اختلاف طوائفهم واختصاصاتهم ، (77)خاصته يستشيره في تدبير أمور مملكته
 الأندلس إلى ةالمغاربواستقرار الكثير منهم وعبور الطلاب والعلماء المغرب  إلى الأندلسباستمرار من  العلمية
 هار الحركةفي ازد الأثروغيرها كان له  وقرطبة وبلنسية ومرسية Sevillaاشبيلية بمعاهدها في  للدراسة

واعد بالأندلس وأخذت الق( ولما انهار سلطان الموحدين  والأندلس)المغرب بين البلدين  الفكرية والعلمية
ى لء الأندلس من أبناء تلك القواعد المنهارة إالأندلسية تسقط تباعا الواحدة تلو الأخرى عبر كثير من علما

وقبل هذا الزمن كان  ( 97) الهجرةتلمسان نصيب من هذه  فكان لمدينة (87) تونس وبجايةولا سيما  أفريقيا
ياباذهابا  والأندلسهناك توافد للعلماء بين تلمسان  وجعلها مركز   تلمسان ألعلمية في مدينة الحركة أثرى وا 

 ندلس .مثلما كانت الأإشعاع حضاري 

 المبحث الثاني: العلماء الوافدون من تلمسان الى الاندلس                 

اع حضاري نهل منه العديد من العلماء منبراً من منابر العلم والمعرفة ومركز إشع ندلسمثلت الأ          
 طلبة أنظارط حم الأندلس أصبحت إذبالعلم والمعرفة  الإسلاميوغير  الإسلاميعلى بلدان العالم  وأفاض

 ومركز استقطاب العلماء من شتى البقاع فكان لعلماءلفة تالرحال للنهل من العلوم المخ إليهاالعلم فشدوا 
ن وجابوا بقاعها ونهلوا م الأندلس إلىسافر العديد من علمائها وطلبة العلم  إذتلمسان نصيب في ذلك 

 ء حسب العلوم التي اكتسبوها.نذكر هؤلاء العلما أنعلمائها وسنحاول 
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 :العلوم الدينية  علماء  -أولاً 

الكلام  أصولو  الدين ، وأصول، يثالفقه، والحدعلوم القرآن وتفسيره والقراءات ،و  وتشمل هذه العلوم        
ذاوجدت  إن،وسيتم ترتيب العلماء بناءا" على أسبقية وفاتهم  نا من لم يتوفر التاريخ نعتمد على ما لدي وا 

 لهجائية .طريقة الحروف ا توفر كل ذلك  نتبع م على غيره وان لم يـــــــــمعلومات تعطينا دلائل بأسبقية عال

 (/ الثاني عشر الميلاديحماد الاغماتي)عاش بالقرن السادس الهجري أو_ يعقوب بن حمود 1

 أهلفقيه من  اسحق ، وهو عالم أبو يذكر كنيته (81)بينما يحيى بن خلدون (80)يوسف  أبو كنيته         
 يعلي الصدفي وسمع منه جامع الترمذي ف أبيمرسية العالم فلقي مدينة  الأندلس إلىرحل  (82)تلمسان 
تلمسان  بلده فحدث في جامع إلىثم عاد  (83)م1117ه/ 511وذلك سنة  murciaمرسية مدينة  جامع

 .(85)وممن اخذ عنه يحيى بن عصفور وآخرين كثير (84)م1128ه/    523القديم سنة 

  الأنصاريفتح بن يحيى بن حزب الله  -2

نصر المرادي التلمساني، من  أبوباسم فتح بن عبدالله  (87)ويذكره ابن الجزري  (86)نصر  أبويكنى         
 أثناء رحلته، حج والتقى   وغيره (88)الحسن بن هذيل أبيواخذ القراءات عن  الأندلستلمسان دخل  أهل

تمر على الرغم من كفافة بصره واس فآسفي مدينة  الإقراءكثر وبعد عودته من فريضة الحج مارس  بأناس
من  لىإولم تذكر المصادر تاريخ وفاته ،وجاء ترتيبه استنادا"  (89)وكان كريم النفس  توفى أن إلىعلى ذلك 
 .وهو علي بن محمد بن عبدالله الكتامي التلمساني ى يديه  وهو الذي ترجم له من بعدهتعلم عل

 

 ( م1277 ه/676علي بن محمد بن عبدالله الكتامي التلمساني)ت -3

مقرئ ضرير  (91)وهو احد القراء (90)م1194ه/591الحسن وهو من اهل تلمسان ولد سنة  أبو كنيته       
  أبيوعن المقرئ  (93)الكريم  بن عبد إبراهيمالحسن بن  أبي، اخذ القراءات عن (92)عرف بابن الخضار 
استقر ثم  Almeria   (95)المرية  بالعروض دخل ، كان مجوداً للقرآن الكريم عالماً (94)نصر فتح بن يحيى 

سنة  الأولربيع  25 الجمعة، توفي يوم  (97)القراءات وحفظها أحكام، وله تصانيف في (96)وأ قرأ بها  بسبته
 .(98)م1277 ه/676
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 علي بن يحيى بن سعيد  -4

 خل مدينةدف والأندلس، تنقل بين المغرب  الأنصاريعلي بن يحيى بن سعيد بن مسعود بن سهل        
ومن  ،عبدالله التجيبي  وأبيقنون  أبيالحسن بن  أبيروى عن و  ،الأندلسفي  sevilla  اشبيلية مراكش و 

 cordobaرطبة قفي جامع  للإقراءتصدر و  حسن اللفظ أديباً عن كونه   العلوم التي برع فيها الفقه فضلاً 
 .(99)الإشرافمن الزمن ، ومن مؤلفاته مختصر  ةلمد

 يوسف بن علي بن جعفر التلمساني  -5

بكر  أبيعن القاضي  sevilla اشبيليةفروى في  الأندلستلمسان حالفة الحظ في دخول  أهليه من فق     
 .(100)بن العربي

 :_علماء جمعوا بين العلوم الدينية والاجتماعية -ثانيا"

 (ي/الثاني عشر الميلادالقرشي الحسني )عاش في القرن السادس الهجري إبراهيمجابر بن احمد بن  -1

ن القاسم السهيلي وكان م وأبيبكر بن خير  أبيالحسن ، وروى عن  أبوتلمسان يكنى  أهلمن            
ها ، دخل ب فأفادوجمع مشيخة ابن خير على حروف المعجم  ،الرجال بأسماءرفة عالعناية بالرواية والم أهل

من  إجازات، فحصل على  أدب  ولغة  مع منه ، وكان ذا وس  م ، وحدث بها 1182 ه/578سنة  اشبيلية
 .(101)الحديث أهلمشايخ 

 م(.1264ه/663الغساني )ت إبراهيممحمد بن  -2
  لية اشبيالحق وغيرهما ، ودخل  ن عبدابأبي عبدالله التجيبي و تلمسان ، اخذ من  أهلمن            

sevilla  ذا علم و  حسن في رواية الحديث وضابطاً للغةبكر بن طلحة ، كان ذا حظ  أبيوتعلم على يد
اء والتقرب الطة الرؤس، وابتعد عن مخ فقيهاً وشاعراً متديناً والأنساب فضلًا عن كونه والتاريخ  بالأدب

 .(102)م1264ه/663سنة الأولىلليلتين بقيتا من جمادي  منهم ، توفى
 م(.1282ه/681)الأنصاريبكر بن عبدالله بن موسى  أبومحمد بن  -3

 أبيم من شيوخه 119ه/596سنة  أبو عبدالله ،ولد في ذي الحجة، يكنى  الأصلتلمساني            
هل بن حسن ىال أبيتعلم على يد  الأندلس إلىعبدالله بن سليمان ، وعندما رحل  وأبيعبدالله التجيبي 
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وسلم، توفي  الله عليه في نسب الرسول صلى الجوهرةكتاب  وألف والأنسابمالك وغيره، اهتم بالتاريخ 
 .(103)م1282ه/681سنة  الأولفي السابع من ربيع 

 م(.1365ه/767محمد بن محمد بن عبدالله الكتامي)ت  -4
ويعرف ،(104)م 1212ه/609سنة  مسان يوم الاثنين منتصف ذي القعدةعبدالله ، ولد بتل أبوكنيته        

لية القاسم المغربي سير الرسول صلى الله ع أبيمن العالم الرئيس  سبتهسمع بمدينة  (510)بابن الخضار 
دمشق وسمع من  إلى، رحل  (106)كثيرين واخذ عنهم  المغرب علماءبو  الأندلسفي ، والتقى وسلم

بسبته يوم السبت  ، توفى (810)بصفة تاجر ، وله معرفة في التاريخ  الأندلس إلى ثم توجه (107)علمائها
 .(091)م1365ه/767شهر شوال سنة  أيامآخر 

 
 الساكب بن محمد بن وهبون الخزرجي -5

باً شاعراً، أديعبدالله الحجري ، وكان  أبيوروى عن ،وغيرها  الأندلسولد بتلمسان وتجول ببلاد        
 لم اولم توضح المصادر متى تولى هذا المنصب ولمن من الولاة كم (101)لدى بعض الولاة  وعمل كاتباً 

 تفصح عن تاريخ وفاته .
 : إداريهعلماء تولوا مناصب  -ثالثا"

 م(1139ه/534عرجون ) أبيعبدالله بن خليفه بن  -1
ي أبي علي الغسانمن  بالأندلسمحمد ، وهو فقيه حافظ ومحقق، سمع  أبوتلمساني ،يكنى         

ولى منصب ت، و  (111) والأندلسمن المغرب  أماكنللحديث ، وولى القضاء في عدة  وغيره وكان حافظاً 
 . (131)م 1139ه/534، توفي في تلمسان سنة (121) الأندلسقاضي القضاة بشرق 

ر /الثاني عشالرحمن )عاش في القرن السادس الهجري القاسم بن عبد أبيعلي بن ابن جنون  -2
   (الميلادي

علي  أبيواخذ عن  الأندلس إلى، رحل  (141)الحسن أبو أهل تلمسان ، كنيتهمن                    
قاضي   ، كما تولى منصب(511)جليل القدر ولي قضاء الحضرة  وروى عنه ، كان حافظاً الصدفي 

 صولأالفقه سماه المقتضب الاشفى من  أصولالجماعة بمراكش ، وله مؤلفات منها مختصر في 
 . (611)م 1181ه/577م وقيل توفي سنة 1184ه/580سنة  كر انه كان حياً أواخرالمستصفى ،ذ  
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 م(1224ه/621)ليت الحبشي البربري ن تنفمحمد بن يخلفتن بن احمد بالفازازي  -3
عبدالله التجيبي ، وكان من بيت  أبيتلمسان ، روى عن  أهل، من  (711)عبدالله  أبوكنيته             

 أو معظمه فضلاً وحفظه لصحيح البخاري كله  تميز بجمال الهيئة،(118)ةعلم ونباهه ، درس في غرناط
-595المؤمن) لدى محمد الناصر بن يعقوب المنصور بن يوسف بن عبد عن بلاغته ، فعمل كاتباً 

اء ، ي مدينة يشقضاء أ يختار أنالقضاء وخيره  إلى ،ثم نقله من الكتابة(191)م( 1213-1199ه/610
م وبعدها 1219ه/616سنة   Murcia إلى قضاء مرسيةثم انتقل  cordoba  قرطبة فاختار قضاء 

 إلىلاء بن المنصور م وبعدها استدعاه الع1220ه/617نة سGranada  إلى قضاء غرناطة عاد
 . (201)م 1224ه/621توفي سنة أن إلىواستمر في هذا المنصب   cordobaقرطبة القضاء في 

 
 م(.1226ه/623) الحق بن سليمان محمد بن عبداليعفري  -4

شرافهاتلمسان  أهلمن                   علي  أبيوعن  أبيهعبدالله ، روى بتلمسان عن  أبو، يكنى  وا 
أبو الحسن بن هذيل ، وكان له  وأجازوروى عن علمائها  الأندلس إلىالحسن بن الخراز وغيرهم، رحل 

لى ضم فيه مروياته وذكر فيه شيوخه ، تو  ضبط ، فصيح اللسان وشاعراً ، وله مؤلفاً ال أهلمن  حافظاً 
 .(211)م 1226ه/623قضاء تلمسان ولا نعلم كم بقي في هذا المنصب ومتى تولاه ، توفي سنة 

  م(1285ه/684تميم)ت أبوالكتامي  بن جباره بن خلفونميمون  -5
 الأندلس إلىالحق التلمساني ، رحل  ، روى عن عبدالله بن عبد(221)الفقهاء في تلمسان  أعيانمن         

 لأصو علمهم إذ  حسنت سيرته فانتفع به الناس عدلًا وعلماً ف Valencia بلنسية    وتولى القضاء في
الزمن حتى  من مرضي ، ثم تولى قضاء بجاية لفترة الحجاج بن وأبوجعفر الذهبي أبو فاخذ عنه  القراءة

 . (241)م 2851ه/684، توفي في تلمسان سنة (231)صرف عنها
  أبو موسى قبيله -6

لقاسم بن ورد ا أبيعن   Almeria الأندلس فروى بالمرية إلىنشأ بتلمسان وتعلم فيها الفقه ورحل             
 sevilla وأديب ، ولي قضاء اشبيليةعن كونه خطيب  وغيره ، وكان حافظاً متصرفاً بالعلوم جامعاً فضلاً 

 ولم تسعفنا المصادر بتاريخ توليه ولا وفاته. (251)لفترة من الزمن
 
 مروان بن محمد بن علي بن مروان بن جبل الهمداني . -7
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 (612)تلمسان وتولى القضاء فيها إلى، وقد رحل  الأندلس إلىوالده محمد بن علي   أصليرجع             
الفتيا ، للمسائل ذا علم ب حافظاً فقيهاً في تلمسان ، وكان  الإجلاءتعلم على يد والده وغيره من العلماء 

مرسية  ثم استقر في Granada أكثر من مكان كتلمسان وسبتة وغرناطة اعتلى منصب القضاء في 
Murcia فيها ،واستقر به المقام في مرسية متوليا" القضاء murcia  ولم تسعفنا المصادر  (721)وفاته إلى،

 .بتاريخ وفاته
  
   

 تلمسان إلى الأندلسالمبحث الثالث: العلماء الوافدون من 

مراكز الثقافية ما بين الفي تقوية الصلات  دينة تلمسان مركزاً حضارياً بارزاً وأدت دوراً م تعد          
 الرحلات العلمية تفد من أخذت إذ،  الأندلس ت علمية معلتلمسان صلاو  الإسلاميفي العالم  الحضارية
 لعلميةكعلماء لرفد الحركة ا أو تلمسان كطلاب علم للنهل من علمائها في جميع الاختصاصات إلى الأندلس

نهافي المدينة لاسيما  نشر تلمسان ل إلىالحضاري في المغرب ، وممن قدم  الإشعاعمن مراكز  أصبحت وا 
 -:الأندلس أهلللتعلم من  أوالعلم 

 :علماء في العلوم الدينية -أولاً 

 م( .1201ه/597)ت الأنصارياحمد بن سلمه بن احمد بن يوسف ابن الصيقل  -1

العباس ،روى واخذ  وأبوجعفر  أبو، كنيته  ، وسكن تلمسانlorca(821) لورقة  أهلمن             
ه، حدث ل متقناً ضابطاً الاهتمام والعناية بالحديث  أهلالعلم عن ابن الدباغ وابن بشكوال ، وكان من 

ادس زكريا بن عصفور التلمساني ،توفي في الس وأبوعبدالله الصفار  أبومنه الناس وروى عنه  عوسم
 . (129)م 1201ه/598من محرم سنة 

 م(.1203ه/600محمد بن يوسف بن مفرج بن سعادة الاشبيلي ) -2

مدينة تلمسان  إلى، انتقل sevilla(301) أهل اشبيليةعبدالله ، من  وأبوبكر  أبوكنيته                 
، كما (311) له وأجازواالعباس بن حرب وغيرهم  وأبيالحسن شريح  أبيتعلم القراءات على يد كل من و 
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، ومن (321)سمع من شريح موطأ مالك وصحيح البخاري ،تميز بحسن قرأته وضبطه لرواية الحديث 
فور زكريا يحيى بن عص وأبوواري ــــــالعزيز احمد اله بن عبد إبراهيمتلاميذه وروى عنه اسحق بن 

 .   (341)م 1203ه/600توفي في شهر رجب سنة  ،(133)

 م(.1213ه/610الرحمن بن علي بن محمد التجيبي)ت محمد بن عبد -3

،  Murciaمرسية  إعمالمن  Alicante(351)  لقنت   أهلعبدالله وهو من  أبويكنى                    
مدينة تلمسان وتتلمذ على يد نسيبه بن احمد بن معيط سنة  إلىرحل ، (613)م1145ه/450سنةولد 
 من أكثر يخا" ومن بينهم السلفي الذي لازمهش 130العلم من  أخذهعن  ، فضلاً (731)م 1169ه/565
ى في مدينة تلمسان فتتلمذ عل فريضة الحج وبعد عودته استقر  لأداءالمشرق  إلى، رحل (831)غيره 
يوخه ، ومعجم ش الأصغرللحديث ، وله تواليف عدة منها برنامجه  ظاً طلاب كثيرون ، كان حافيديه 

سنة  الأولىجمادي ،توفي بتلمسان في (931)، وكتاب في حب الرسول صلى الله عليه وسلم 
 .(401)عين لسبم عن عمر يناهز ا1213ه/610

 عبدالرحمن بن محمد بن احمد المكتب -4

 أبيتلمسان وروى الحديث عن  إلىزيد ، رحل  أبو، يكنى jativa (141)شاطبة  أهلمن                  
 .(421)الحق التلمساني عبدالله بن عبد أبو، وممن حدث عنة  أيوبمحمد بن 

 علماء برعوا في العلوم الدينية والاجتماعية : -ثانياً 

 م(.1155ه/550عبيدالله بن عمر بن هشام الحضرمي الاشبيلي)ت-1 

واليها ينتسب   sevilla  اشبيلية ،اصلة من (431)بيدمروان ويعرف بع   وأبومحمد  أبوكنيته               
 أبو، الأجلاءم تعلم القراءات على يد العلماء 1095ه/489سنة  cordoba قرطبةوكانت ولادته في 

ة محمد بن عتاب واخذ العربي أبيوسمع الحديث من  وأبو الحسن عون الله بن محمد وآخرين ،القاسم ، 
في  للإقراء تصدر إذ ، كان شاعراً فضلًا عن كونه مقرئاً (144)محمد بن منتان أبيعن  والآداب
،ثم  المرية فيفسكن  الأندلس إلىسبع سنين يقرأ بجامعها ، ثم عاد في مدينة تلمسان  أقام، (514)مراكش
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قصورة وشرح مفي اختصار المصباح، الإفصاحومؤلفاته  ، ومن تصانيفهmurcia (641)مرسية  إلىانتقل 
 .(741)م 1155ه/550توفي سنة  ابن دريد ،

 م(.1190ه/586)تالأوسي الأنصاريالقاسم خلف بن عامر  أبيصالح بن  -2

، روى عن (841)م 1106ه/500ولد سنة  ، malagaمالقة أهل الحسن وهو من  أبوكنيته               
وغيره ، ثم رحل الى تلمسان والتقى بابي جعفر باق ، واخذ عنه علم الكلام وتنقل  علي منصور أبي

 .(941)م 11190ه/586رمضان  أوائلينهل من علمائها ، توفي في بلاد المغرب العربي 

 م(.1203ه/600يحيى بن سعيد بن مسعود المقرئ)ت بعد  -3
تلمسان  لىإقلنه وهي من بلاد الثغر الشرقي ،رحل  إلىبالقلني نسبة زكريا ويعرف  أبوكنيته                

اللغة والشعر وله شعر كثير معظمه في  أهلعن كونه مقرئ كان من  ، وفضلاً (501)بها للإقراءوتصدر 
 ومن شعره  (511)الزهد 

 نا قد جهلنا في الذي قد كان منانتمنا          رب  إ شئ   عنا خير   م  الله   عفوك              
  (521)ظنـــا  ـــــك  أسأنا ما أسانا بـ ــ  ن يكن رب  إــــــا          وخطئنا وخلطنا ولهونا ومجن            

له  أجازو العباس بن مزين ويذكر انه قرأ عليه القراءات السبع في القران الكريم،  أبوومن تلامذته 
 . (531)م 1203ه/600سنة  الأولىوذلك في جمادي 

 م(.1389ه/792الرندي الشهير بابن عباد ) إبراهيمبن عبدالله بن مالك بن  إبراهيممحمد بن -4

ونشأ بها  Ronda (541)رندة  ي بلدةــــــــم ف1332ه/733د سنة ـــــــــــــعبدالله ، ول أبوكنيته                    
 النحوية والأدبية والأصولية، اشتغل بطلب العلوم (651)ن الكريم وهو ابن سبع سنينوحفظ القرآ( 515)

الموطأ عن خاله القاضي الفقيه غبدالله الفريسي و  واللغة العربية، فاخذ علوم القرآن عن والده  والفرعية
، عمل (751)ي عبدالله التلمسان أبيتلمسان وتتلمذ على يد العلامه  إلىالنور ، رحل  من العالم الفقيه عبد

توفي سنة  أن إلى،(851)س واستمر على ذلك خمس عشرة سنة خطيباً في جامع القرويين بفآ
 .(591)م1389ه/792

 والعقلية: علماء جمعوا بين العلوم الدينية – ثالثاً 
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 م(. 1193ه/590)ت الأندلسيشعيب ابن الحسين الزاهد -1

أهل العمل كان من  (161) حية اشبيليةوهو من حصن منتوجب من نا(160)مدين  أبوكنيته                  
المغرب فتتلمذ  إلىرحل ( 162)كان من علماء وحفاظ الحديث خصوصا جامع الترمذي إذ والاجتهاد وزاهداً 
المشرق والتقى بعلمائها واخذ  إلىثم توجه  (631)يعزى أبيوالشيخ أبي الحسن بن حرزهم على يد الشيخ 

وفي فيها سنه ت أن إلىتلمسان واستقر بها  إلىمن الزمن بعدها انتقل  بجاية لفترة ، استوطن في(641)منهم
 .(561)م 1193ه/590

 م(. 1213ه/610علي بن موسى بن محمد بن شلوط )ت -2

لأداء فريضة الحج له رحله  valenciaبلنسية    أهلالحسن ويعرف بالشبارتي من  أبوكنيته                
كن مناسك الحج س أداءالحسن علي بن حميد الطرابلسي وبعد عودته من  أبيسمع من العالم  وفي مكة

وعاد  اتعلم مهنه الطب واحترفه إذ س هناك لم يقف عند العلوم الدينيةفي مدينه تلمسان واخذ عنه النا
 .(661) هذه المهنة إلى بلده محترفاً 

 ه ( 8بن عاصم الغساني  )عاش في ق  إبراهيمسعيد بن محمد بن -3

والإدراك والذكاء  كان  يتمتع بالمعرفة م 1299ه/699ولد سنه  أهل غرناطةعثمان من  أبوكنيته            
القاسم  أبيطيب الخ الأستاذومن مشايخه  فقه والحساب فضلا عن تمتعه بقريحة شعريةال أصولفي  وله معرفة
 .  (671)حق التلمساني اس أبومن العلماء منهم  ةــــتلمسان مع مجموع إلىرحل ، ابن خيري 
 

 م(. 1486ه/891الشهير بالقلصادي )ت  الأندلسيعلي بن محمد بن علي القرشي  -4
 منطقه بسطة إلىيرجع  أصله (961)م  1412ه /815 ولد بحدود سنة (816)الحسن  أبوكنيته           
Baza(701) توطن بها واخذ فاس غرناطةينة مد إلىا تفقه وتعلم قراءه القران الكريم والحساب ثم انتقل وبه

 إلى المشرق ومر بمدينةثم بعدها ارتحل ،(711)اسحق بن فتوح  وأبوعبدالله السرقسطي  أبيالعلم بها عن 
في علم  (721) العباس ابن زاغ وأبوقباني الفضل قاسم الع أبوم لالعا أمثالتلمسان فأخذ عن علمائها 

لغبار وشرح ارجوزة ا ف في تلمسان كتاب التبصرة فيوصن ، والحديث والفقه والحساب والهندسة التفسير
 ةالنصيحه في السياسفي علم الحساب ،  وكشف الجلبات،فاته قانون الحساب ومن مؤل ،(731)الشران 



 

                                                                                                  

 

V. 27-2018 

دينة ، توفي في مشرح الرسالة، مذهب مالك، شرح مختصر خليل  إلىاشرف المسالك ،  العامة والخاصة
 .(571)م 1486ه/ 891سنة نتصف ذي الحجةبم الإفريقية Baja (741)باجة 

 
 :علماء اسندت لهم مهام ادارية -رابعاً 

 ه(.6محمد بن احمد بن محمد بن سفيان السلمي)عاش في ق -1
أعمال مرسية ،  Alicanteلقنت   أهلبكر وهو من بني سفيان ، من  أبوكنيته                       

محمد بن  أبيو القاسم بن الجنان  أبي، اخذ علمه من فبرع بها، فعمل كاتبا لدى ولاة البلاد  تولع بالكتابة
أجاز له في و الحق التلمساني  عبدالله بن عبد أبوتلمسان وتتلمذ على يد الشيخ  إلىجعفر ، انتقل  أبي

 ومن شعره ، تميز بامتلاكه قريحة شعرية(671)م1161ه/557سنة  ذي الحجة
 الاحســـــــاب   للألفة  دعتنــــــــــــــــــي                بل دعتنا  إليك   لا نسبةً  حيث           
  (717)نســــــــاب  أهل ها أمجدا"               والمعالي في  ك  أصل   يحكيه   أصل  لي             

 
 

 م(.1204ه/601محمد بن علي بن مروان بن جبل الهمذاني ) -2
، وهو فقيه حافظ للمسائل ذا  (781)ونشأ بتلمسان الأندلسمن  أصلهعبدالله ،  أبوكنيته                  

، ثم تولى منصب قاضي (971)ومرسية كغرناطة أخرىلي قضاء تلمسان ومدن في الفتيا ، و  بصيرة  
 إلام ، 1195ه/592سنة  إلى مدينة اشبيليةم ،وانتقل 1188ه/584سنة  الجماعة في مراكش أواخر

فترة ول ولم يجلد احد بسوط ط إذ كان عادلاً  منصبه في مراكش مرة ثانية ، فحسنت سيرته   إلى أعيد انه
 .(180)م 1204ه/601سنة  توفى يته ،ولا

 م(.1216ه/613عبدالله بن عمرو بن محمد بن يوسف الخزرجي )ت -3
 عبد يأبنشأ بتلمسان ،واخذ القراءات والعربية من  ، أهل قرطبةمحمد ، من  أبوكنيته                  

ولاتها ، كما ولي  ىلد أديباً وكاتباً بليغاً ، عمل كاتباً في قرطبةالعزيز ، تميز كونه  الملك مروان بن عبد
م 1216ه/613رمضان  12 بعد صلاة الظهر من يوم الجمعة وفىت فحمدت سيرته ، منصب القضاء

(181). 
 م(.1227ه/625)تحبيب بن كذا السلمي  -4
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ة قرطب، اخذ القراءات في تونس ،وتولى القضاء في مدينة  cordobaقرطبة  أهلمن                 
cordoba  (182)م12227ه/625هناك سنة  توفى أن إلىمدينة تلمسان واستقر بها  إلى، ثم انتقل. 

 م(.1229ه/627)تالرحمن بن يخلفتن بن احمد  عبد-5
وذا  ، كان حافظاً ذكياً (183)م ونشأ بها 1155ه/550سنة  ولد بقرطبة زيد ، أبوكنيته               
، روى ، فضلًا عن كونه شاعراً متمكناً (184)ة ديهيالفقه وعلم الكلام وسرعة الب أصولفي  حظ ومعرفة

محمد عبيدالله وغيرهم، تجول في بلاد المغرب ومن ضمنها  وأبيالرحمن  الوليد يزيد بن عبد أبيعن 
، (851)بها ا هفي المناطق التي استقر  والأمراءلدى الولاة  إذ استقر فيها لفترة ، كما عمل كاتباً لمسان ت

، (681)وقية واللقحات الش المحبية وترجمتها النفحات القلبيةوالمعشرات  ومن مؤلفاته المعشرات الزهدية
مدينة مراكش وتوفي فيها سنة  إلىانتقل ،(718)وسلم صائد في مدح الرسول صلى الله عليهولديه ق
 .(188)م1229ه/627

 م(.1238ه/636)تمحمد بن عبدالله بن داود بن خطاب الغافقي-6
المطرف عميرة  وأبيبكر جهور  أبي، روى عن  murciaمرسية  أهلبكر ن من  أبوكنيته                  

من اعرف إذ كان فقيهاً و ،ولم تقف حصيلته على ذلك  أوفر الكتاب حظاً وادباً وشعراً وغيرهم ، وكان من 
غمراسن بن ي الأميرتلمسان فاستكتبه  إلى، ثم رحل  طةفي غرنا الفقهاء بأصول الفقه ، عمل كاتباً 

م 1238ه/636وفاته سنة  إلىفي تلمسان  واستمر مستقراً  (981) (م1282-1214ه/681-611زيان)
(190). 
 م(.1363ه/ 765الغرناطي)ت إبراهيمبن عبدالله بن  إبراهيم -6

مد بن العزيز بن اسحق بن اح بن عبد إبراهيمبن محمد بن  إبراهيمبن عبدالله بن  إبراهيم            
 شتغل بالعلم والحديث والشعربن قاسم  الغرناطي ، من البارعين في الخط فائق النظم ، ا إسماعيل

 آنذاكاليها لدى و  إلى بجايه فعمل كاتباً مناسك الحج وزار دمشق فسمع من علمائها ثم انتقل  لأداء ورحل
م 1363ه/765 سنة   وافاه الأجل أن إلىتلمسان واستقر به المقام فيها  إلىلفترة من الزمن بعدها انتقل 

(911). 
 م(.1490ه/896تعبدالله محمد بن علي بن الازرق الاندلسي ) أبو -7

، وله (192)ق والنحووهو عالم بالمنط ،نصب قاضي الجماعة فيهام، تولى  أهل غرناطةمن             
روضة )،  (شفاء العليل في شرح مختصر الشيخ خليل)، (في طبائع الملك بدائع السلك)تآليف عدة منها 
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للمحاصرة من قبل  غرناطة تلمسان بعد تعرض إلى،انتقل (193) (الإسلامبمنزلة العربية من علوم  إعلام
لمقام اتقر به اس أن إلىلكن دون جدوى  أهالي غرناطةللنجدة والمساعدة للوقوف مع  طلباً  ، الإفرنج
م 1490ه/896سنة  ذي الحجة 15في  الأجل وافاه أن واستمر هناك إلىفي مدينة القدس  قاضياً 

(194). 
 

 أهلهاوتلمسان من غير  الأندلسالمبحث الرابع : علماء تنقلوا بين 
 م(.1205ه/ 602ت عمر بن عبدالله بن عمر السلمي ) -1

 أبيروى عن جده لامه  م ،1135ه/530سنة  حفص ، ولد بمدينة اغماث أبونيته ك             
أهل من  حفأصببكر بن طاهر كتاب سيبويه  أبوعبدالله بن علي اللخمي ، كما درس على يد العالم 

بعدها انتقل  آسفقضاء مدينة  إلى، تولى قضاء تلمسان ثم انتقل  وشاعراً المعرفة فضلًا عن كونه كاتباً 
 .(195)م 1205ه/602 الأولربيع  25وفاته في  إلىوولي القضاء بها واستقر فيها  إلى مدينة اشبيلية

 م(.1352ه/753تحسين بن يوسف بن يحيى بن احمد السبتي)-2
 لوالأصو  ، له معرفة بالعربية، نزيل تلمسانم1264ه/663علي ولد سنة  أبوكنيته                     

 لجماعةاتلمسان وتولى منصب قضاء  إلىوتولى القضاء ببلاد مختلفة ثم رحل  إلى غرناطةحج ورحل 
 .( 619)م1352ه/753فيها ، توفي 

 
 م(.1368ه/770تمنصور بن علي بن عبدالله الزواوي) -3

م ، كان ذا علم ودين ومعرفة 1310ه/710 سنة أبو علي ولد بمدينة بجايةكنيته                  
 أبود الفقيه فأقرأ بها ودرس على ي الأندلس إلىكما درس في تلمسان ثم وفد  بالفتيا اخذ عن ابيه ببجاية

تلمسان فأستقر بها وقد برع في علوم عده  إلى م1363ه/765 عبدالله الرندي ثم انصرف عنها سنة
م 1368ه/770 وفي بتلمسان سنةـــــــــــــــــــــــــت والهندسةاب ــــــــــــــــم الكلام والحســـــــــوعل والمنطق كالأصول

(971). 

 م(1405ه/808تالرحمن بن البهاء محمد بن المحب علي بن يوسف ) عبد-4
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بالنحو وتعلم  عالماً م بتونس كان فقيهاً 1331ه/732ولد في شهر رمضان سنة                   
)محمد الأحمروتلقاه سلطانها ابن م 1364ه/764 الأندلس فدخل غرناطة سنة إلىرحل ،القراءات السبع 

 فأقام فيها مدةتلمسان  إلىفأكرمه ثم انتقل  م(1391-1362ه/793-763 الأولالخامس بن يوسف 
 .(981)م 1405ه/808توفي سنه  ، من الزمن

                             
 الخاتمة

آخر،كما  إلىعلى تلمسان والاختلاف في لفظ تلمسان من مؤرخ  أطلقتالتسميات التي  أهمالبحث  أوضح -1
ن الناحية م الإسلاميةالاتصال بالمدن  إمكانيةلها  أتاح إذالمدينة  احتلتهبين الموقع الجغرافي المهم الذي 

 التجارية والعلمية.
 إذ،  ميةالإسلامن مراكز التلاقح الفكري والعلمي بين المدن  شكلت مركزاً  أن مدينة تلمساناظهر البحث  -2

بالمدن   ثرتوتأ فأثرتالعلمية ،ظهر فيها العديد من العلماء رفدوا الحركة العلمية بمختلف الاختصاصات 
 .التي حولها

علمية  حدثت رحلات إذكونهما مركزين علميين  والأندلسالعلمية بين مدينة تلمسان  ابرز البحث الصلات -3
ينهما في شتى ب تأثير في تبادل العلم والمعرفةللعلماء وطلبة العلم بشكل متبادل بين المركزين ، وما لهذا من 

 مجالات العلوم العقلية والنقلية.

 

 الهوامش:
ه(،فتوح مصر والمغرب،مكتبة الثقافة 257القاسم عبدالرحمن بن عبدالله)ت أبو (1)

ه(، البلدان،تح:يوسف 365عبدالله احمد بن محمد)ت أبو؛ابن الفقية،237م(،ص1995ه/1415الدينية)لامكان،
 . 133،ص م(1996ه/1416،عالم الكتب)بيروت،1الهادي،ط

 .196م(،ص2002ه/1422،دار الكتب العلمية)بيروت،ه(،البلدان،ط292وب،احمد بن اسحق)ابو يعق (2)
والممالك،دار الغرب الاسلامي ه(،المسالك 487ابو عبيد عبدالله بن عبدالعزيز)ت (3)

 م(.1992ه/1412)لامكان،
،المجمع الثقافي) 1ه(،مسالك الابصار في ممالك الامصار،ط749شهاب الدين احمد بن يحيى بن فضل ) (4)

 . 206،ص4م(،ج2003ه/1423ابو ظبي،
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ه(، الروض المعطار في خبر الاقطار، تح:احسان 900ابو عبدالله محمد بن عبدالله بن عبدالمنعم) (5)
 . 136م(،ص1980ه/1400،مؤسسة ناصر للثقافة)بيروت،2عباس،ط

ه(،بغية الرواد في ذكر الملوك من 780الحسن بن خلدون) ابو بكر زكريا يحيى بن مجمد بن محمد بن (6)
 . 9،ص1م(،ج1903ه/1321الجزائر،0بني عبدالواد، مطبعة ببيرفونطانا الشرقية

ربر والب     ه(،ديوان المبتدأ والخبرفي تاريخ العرب والعجم 808ابو زيدون عبدالرحمن بن محمد المغربي) (7)
،دار 2ومن عاصرهم من ذوي السلطان الاكبر، تح: خليل شحاذة،ط

 . 108،ص7م(،ج1988ه/1408الفكر)بيروت،
ه(،معجم 626ياقوت الحموي، ابو عبدالله شهاب الدين ياقوت بن عبدالله) (8)

بن ؛ابن عبدالحق،عبدالمؤمن 44،ص2م(،ج1995ه/1415،دارصادر)بيروت،2لدان،طالب
،دار 1ه(،مراصد الاطلاع على اسماء الامكنه والبقاع،ط729شمائل)

 . 272،ص1م(،ج1992ه/1412الجيل)بيروت،
ه(،نفح الطيب من غصن الاندلس الرطيب 1041،شهاب الدين احمد بن محمد)المقري (9)

،دار 7،طابن الخطيب،تح:احسان عباسوذكر وزيرها لسان الدين 
 . 133،ص7جم(،1900ه/1318صادر)بيروت،

ابوه قائدا"  وكان      ه، 781، ولد سنة ابو عبدالله محمد بن ابراهيم بن احمد العبدري الابلي التلمساني  (10)
 ةمن قواد تلمسان وامه ابنة قاضي تلمسان محمد  بن غلبون ن سمع من جده وتفقه فمهر بالعلوم العقلي

ه، ابن حجر 757حتى فاق اقرانه، تنقل بين البلدان حتى استقر به المقام في تلمسان وتوفي فيها سنة 
ه(، الدر الكامنه في اعيان المائه الثامنه،تح: 852العسقلاني، ابو الفضل احمد بن علي بن محمد)ت

؛المقري 13014ص،5م(،ج1972ه/1391، مجلس دائرة المعارف العثمانية )الهند،2محمد عبد المعيد،ط
 . 244،ص5،نفح الطيب، ج

 . 9،ص1بغية الرواد،ج  (11)
 . 134،ص7نفح الطيب،ج  (12)
،عالم 1ه(،نزهة المشتاق في اختراق الافاق،ط560الادريسي،محمد بن عبدالله بن ادريس) (13)

 .20،ص1؛يحيى بن خلدون،بغية الرواد، ج 248،ص1م(،ج1989ه/1409الكتب)بيروت،
ه(، الاستبصار في عجائب 6؛ المراكشي، )عاش في ق 746،ص2البكري،المسالك والممالك،ج (14)

 102،ص7؛ابن خلدون،العبر،ج176م(،ص1986ه/1406الامصار،دار الشؤون الثقافيه)بغداد،
. 

 . 148،ص 1الادريسي،نزهة المشتاق،ج (15)
 . 44،ص 2ياقوت الحموي، معجم البلدان،ج (16)
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 . 148،ص1الادريسي،نزهة المشتاق،ج  (17)
 . 250،ص1الادريسي،نزهة المشتاق،ج (18)
  خلدون،بغيه   ؛يحيى بن 176؛المراكشي،الاستبصار،ص745،ص2البكري،المسالك والممالك،ج (19)

 . 20،ص1الرواد،ج
 . 124،ص7المقري، نفح الطيب،ج (20)
 . 135؛الحميري،الروض المعطار،ص745،ص2البكري،المسالك والممالك،ج (21)
 الرباط:لم اعثر لها على ترجمه. (22)
 ه(،الجغرافيا، تح: اسماعيل العربي، مطبعة685)تابن سعيد المغربي، ابو الحسن علي بن موسى (23)

 .34المكتب التجاري للطباعة) لامكان،د.ت(،ص
 . 206،ص4ابن فضل العمري،مسالك الابصار في ممالك الامصار،ج (24)
فاس: مدينة مشهوره على بر المغرب من بلاد البربر وهي حاضرة البحر واجل مدنه قبل ان تختط مدينة  (25)

 . 1014،ص3.؛ ابن عبدالحق، مراصد الاطلاع،ج 230،ص4جمراكش ، ياقوت الحموي، 
 . 34ابن سعيد المغربي، الجغرافيا،ص (26)
 . 135؛ الحميري، الروض المعطار،ص745، ص2البكري، المسالك والممالك،ج (27)
 . 196اليعقوبي، البلدان،ص (28)
 . 4،206ابن فضل العمري،مسالك الابصار،ج (29)
 . 20،ص1ون، بغية الرواد،ج؛يحيى بن خلد 746،ص2البكري، المسالك والممالك،ج (30)
كل موضع يسكن سهلا" كان ام جبلا" بشرط ان يزرع يسمى فحصن ياقوت الحموي، معجم  (31)

مؤسسة  ،8ط ه(، القاموس المحيط،817؛الفيروزآبادي،مجد الدين ابو طاهر محمد بن يعقوب)236،ص4البلدان،ج
 . 625،ص1م(،ج2005ه/1425)بيروت،الرسالة

 . 135المعطار،صالحميري،الروض  (32)
 . 134،ص7؛المقري،نفح الطيب،ج 9،ص1يحيى بن خلدون، بغية الرواد،ج (33)
؛ لسان الدين بن الخطيب،ابو عبدالله محمد بن عبدالله بن سعيد  9،ص1يحيى بن خلدون، بغية الرواد،ج (34)

ه(،معيار الاختيار في ذكر المعاهد والديار،مكتبة الثقافه 776الغرناطي)ت
 . 135-134،ص7؛ المقري ،نفح الطيب،ج184م(،ص2003ه/1423الدينيه،)القاهرة،

 . 135الحميري، الروض المعطار،ص (35)
 . 135؛ الحميري، الروض المعطار،ص746،ص2البكري،المسالك والممالك،ج (36)
 . 10،ص1يحيى بن خلدون، بغية الرواد،ج (37)
 . 135؛ الحميري، الروض المعطار،ص746،ص2البكري،المسالك والممالك،ج (38)
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 .  746،ص2والممالك،جالبكري،المسالك  (39)
 . 135الحميري، الروض المعطار،ص  (40)
 . 17،ص1يحيى بن خلدون، بغية الرواد،ج (41)
 لم اعثر له على ترجمه. (42)
 . 130،ص7؛المقري، نفح الطيب،ج17،ص1يحيى بن خلدون، بغية الرواد،ج (43)
 لم اعثر له على ترجمه. (44)
 . 10،ص1يحيى بن خلدون، بغية الرواد،ج (45)
 . 11،ص1جيحيى بن خلدون، بغية الرواد، (46)
 خالد بن عيسى بن احمد بن ابي خالد البلوي صاحب الرحلة تاج المفرق في تحلية المشرق التقى اعلاما" اثناء رحلته (47)

ه(،درة الحجال في 1025ه، ابن القاضي،ابو العباس محمد المكناسي)767سنة  ه توفى737واخذ عنهم وكانت رحلته سنة 
 . 262،ص1م(،ج1970ه/1389نصرللطباعه)القاهرة،،دارال1طتح: محمد الاحمدي، اسماء الرجال،

علماء ه(،تاج المفرق في تحلية 767ابو البقاء البلوي، خالد بن عيسى بن احمد)ت (48)
 المشرق،لامطبعة)لامكان،د.ت(.

 .11،ص1يحيى بن خلدون،بغية الرواد،ج (49)
 . 17،ص1يحيى بن خلدون،بغية الرواد،ج (50)
 . 135الروض المعطار،ص؛الحميري،  250،ص1الادريسي، زهة المشتاق،ج (51)
 . 456،ص5الفرد، دائرة المعارف الاسلامية، ترجمة احمد الشنتاوي،دار الفكر )لامكان،د.ت(،مج (52)
 . 44،ص2؛ياقوت الحموي،معجم البلدان،ج 34ابن سعيد المغربي، الجغرافيا،ص (53)
 177-176؛المراكشي،الاستبصارفي عجائب الامصار،ص 746،ص2البكري ،المسالك والممالك،ج (54)

 . 135حميري، الروض المعطار،ص؛ال
 . 34الجغرافيا، ص (55)
 . 135،ص7نفح الطيب،ج 184معيار الاختيار في ذكر المعاهد والديار، ص (56)
 .176المراكشي،الاستبصارفي عجائب الامصار،ص (57)
 . 10،ص1يحيى بن خلدون، بغية الرواد،ج (58)
 . 19،ص1يحيى بن خلدون، بغية الرواد،ج (59)
؛الحميري،الروض 248،ص1؛الادريسي، نزهة المشتاق،ج 19،ص1يحيى بن خلدون، بغية الرواد،ج (60)

 . 135المعطار،ص
 . 746،ص2الاستبصار في عجائب الامصار،ج (61)
 . 248،ص1نزهة المشتاق،ج (62)
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 . 135،ص7؛المقري، نفح الطيب،ج 19،ص1يحيى بن خلدون، بغية الرواد،ج (63)
احدهما اريكة والاخرى اغماث  مدينة بالمغرب بقرب درعه بينها وبين نيس مرحلة واغماث مدينتان تسمىاغماث:   (64)

هيلانه وهي مدينة عظيمة تبعد عن سجلماسة ثمانية مراحل ومثلها الى مدينة فاس ، ابن حوقل، ابو القاسم بن حوقل 
؛الادريسي،نزهة 91م(،ص1938ه/1356م( ،صورة الارض،دار مكتبة صادر)بيروت،977ه/367التصيبي)
؛ابن  255،ص1ياقوت الحموي،معجم البلدان،ج ؛ 207الاستبصار،ص؛المراكشي، 120،ص1المشتاق،ج

 . 46؛الحميري،الروض المعطار،ص 98،ص1عبدالحق،مراصد الاطلاع،ج
 . 135؛ الحميري،الروض المعطار،ص248،ص1الادريسي،نزهة المشتاق،ج (65)
 . 44،ص2؛ ياقوت الحموي،معجم البلدان،ج (66)
 21،ص 1؛يحيى بن خلدون،بغية الرواد،ج 177؛المراكشي،الاستبصار،ص 746،ص2البكري، المسالك والممالك،ج (67)

 . 135؛الحميري، الروض المعطار،ص
 . 136،ص7المقري، نفح الطيب،ج (68)
 . 105،ص7ابن خلدون ،العبر،ج (69)
 . 134،ص7؛المقري ،نفح الطيب،ج 746،ص2البكري، المسالك والممالك،ج (70)
والدته  طالب ،توفي والده ولاتزالادريس الثاني: ادريس بن ادريس بن عبدالله بن حسن بن الحسن بن علي بن ابي  (71)

حامل به ، وقد حفظ له ملكه راشد بن سليمان بن حدير الى ان ولد وجدد له البيعه في العاشر من عمره ، واستمر 
ه(، اعمال 776ابو عبدالله بن محمد بن عبدالله)ه، لسان الدين ابن الخطيب،213ادريس في حكمه الى ان توفي سنة

، دار الكتب 1الاحتلام من ملوك الاسلام وما يتعلق بذلك من الكلام،تح: سيد كسروي،ط الاعلام فيمن بويع قبل
 .  31،ص1؛ ابن خلدون،ج 374،ص2م(،ج2003ه/1424العلمية)بيروت،

 . 455الفرد،دائرة المعارف الاسلامية،ص (72)
 .110،ص2يحيى بن خلدون،بغية الرواد،ج (73)
 .118،ص2يحيى بن خلدون،بغية الرواد،ج (74)
 .72-71،ص2،بغية الرواد،جيحيى بن خلدون (75)
 .73،ص2يحيى بن خلدون،بغية الرواد،ج (76)
ندار الافاق 5ه(ن الرقبة العليا فيمن يستحق القضاء والفتيا،ط792النباهي ،أبو الحسن علي بن عبدالله بن محمد )ت (77)

 .134م(،ص1983ه/1403الجديدة )بيروت،
بن مناد  ريبن زي اختطها الناصر بن علناس بن حمادبجاية: مدينة على ساحل البحربين افريقية والمغرب كان اول من  (78)

 . 339،ص1ه، وبينها وبين جزيرة فرغناي اربعة ايام، ياقوت الحموي، معجم البلدان،ج457بن بلكين سنة 
، العصر الثالث، م(1990ه،1410،مكتبة الخانجي)القاهرة،2عنان ، محمد بن عبدالله، دولة الاسلام في الاندلس،ط (79)

 .647القسم الثاني،ص
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،دار الكتب 2ه(،التكملة لكتاب الصلة،تح: جلال الاسيوطي،ط658ابن الابار ، ابو عبدالله محمد بن عبدالله الاندلسي) (80)
 . 232،ص4م(،ج2008ه/1428العلمية)بيروت،

 . 47،ص1بغية الرواد،ج (81)
بة الثقافة ،مكت1ه(،معجم اصحاب القاضي الصدفي،ط658ابن الابار ، ابو عبدالله محمد بن عبدالله الاندلسي) (82)

 . 321م(،ص2000ه/1420الدينية)مصر،
،ص 1ه الرواد،جـــــــــــــــــــبن خلدون، بغي ؛ يحيى321م اصحاب القاضي، ص ؛ معج232،ص 4ابن الابار ، التكمله ،ج (83)

47. 
 .321؛ معجم اصحاب القاضي، ص 232،ص 4ابن الابار ، التكمله ،ج (84)
 .47،ص 1خلدون، بغيه الرواد،ج؛ يحي بن 232،ص 4ابن الابار ، التكمله ،ج (85)
ه(،صله الصله ،دار الكتب العلميه 708الغرناطي ،ابو جعفر احمد بن ابراهيم بن زبير )ت  (86)

 .279م(،ص 1971ه/1390)بيروت،
،مكتبه ابن تيميه)لا مكان 1ه(،غايه النهايه في طبقات القراء ، ط 833شمس الدين ابو الخير محمد بن محمد )ت  (87)

 .6،ص2م(،ج1933ه/1351،
ابو الحسن بن هذيل وهو احد القراء في الاندلس وقد تعلم على يديه العديد من طلاب العلم ،ابن الجزري ،غايه النهايه  (88)

 .22،ص2،ج500،ص1في طبقات القراء،ج
 . 279؛ الغرناطي صله الصله،ص61،ص 4ابن الابار ، التكمله ،ج (89)
 .262الغرناطي ، صله الصله ،ص (90)
عبدالحفيظ منصور ،دار العربيه للكتاب ه(،برنامج التجيبي ،تح:730محمد التجيبي )ت،القاسم بن يوسف بن السبتي  (91)

 .16م(،ص1981ه/1401)ليبيا،
،مركز الملك فيصل للبحوث 2ه(،طبقات القراء،تح:احمد خان ،ط683الذهبي،ابو عبدالله شمس الدين محمد بن محمد)ت (92)

 .806،ص 2م(،ج2006ه/1426الاسلاميه )الرياض،
 .767،ص2ه،الذهبي،طبقات القراء ،ج580ريم ابو الحسن شيخ القراء مولده في حدود علي بن عبدالك (93)
 .579،ص1؛ابن الجزري ،غايه النهايه ،ج262؛الغرناطي ،صله الصله ،ص806،ص2لقراء،جهبي ،طبقات االذ (94)
 .537المعطار ،صه،الحميري ،الروض 344المريه:مدينه بالاندلس امر ببنائها الخليفه عبدالرحمن الناصر بن محمد سنه  (95)
 .579،ص1؛ابن الجزري ،غايه النهايه ،ج262؛الغرناطي ،صله الصله ،ص806،ص2الذهبي ،طبقات القراء،ج (96)
ه(،توضيح المشتبه في ضبط اسماء الرواه وانسابهم والقابهم 842ابن ناصر الدين ،محمد بن عبدالله بن محمد الدمشقي )ت (97)

؛نويهض،عادل،معجم اعلام الجزائر من صدر 244،ص3،جم(1993ه/1413،مؤسسه الرساله )بيروت،1وكناهم،ط
 .73م(، ص1971ه/1390،منشورات المكتب التجاري )بيروت ،1الاسلام حتى منتصف القرن العشرين ،ط

 .579،ص1؛ابن الجزري ،غايه النهايه ،ج262؛الغرناطي ،صله الصله ،ص806،ص2الذهبي ،طبقات القراء،ج (98)
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 .25،ص1يحيى بن خلدون ،بغيه الرواد،ج (99)
 .47،ص1يحيى بن خلدون ،بغيه الرواد ،ج (100)
 . 201ص ،1ابن الابار،التكمله،ج (101)
ه(،الذيل والتكملة لكتاب الموصول والصله، تح:محمد بن 703ابن عبدالملك المراكشي، ابن عبدالملك الانصاري)ت (102)

 . 28،ص1ج؛يحيى بن خلدون، بغية الرواد،108،ص6،دار الثقافه)بيروت،د.ت(،ج1شريفه،احسان عباس،ط
ابوعبدالله محمد بن القيسي،؛ 19صلة الصله،ص ؛الغرناطي،280،ص8ابن عبدالملك المراكشي، الذيل والتكمله،ج (103)

 .128م(،ص1980ه/1400ه(،برنامج وادي اشي،تح:محمود محفوظ،دار المغرب الاسلامي)بيروت،749جابر)ت
 .31،ص1؛يحيى بن خلدون،بغية الرواد،ج74السبتي، برنامج التجيبي،ص (104)
 . 128، القيسي،برنامج وادي اشي،ص19لة الصلة،صرناطي،صغال (105)
 . 31،ص1يحيى بن خلدون،بغية الرواد،ج (106)
 .244،ص3؛ ابن ناصر الدين، توضيح المشتبه،ج128السبتي،برنامج وادي آشي،ص (107)
 . 19الغرناطي، صلة الصلة،ص (108)
 . 31،ص1؛ يحيى بن خلدون،بغية الرواد،ج 20-19الغرناطي، صلة الصلة،ص (109)
 . 305ص الغرناطي،صلة الصلة، (110)
،دار الكتب 1ه(،الصلة في تاريخ أئمة الاندلس ،تح:جلال الاسيوطي،ط578ابن بشكوال،ابو القاسم خلف بن مسعود)ت (111)

 .  92؛الغرناطي،صلة الصلة،ص262،ص1م(،ج2008ه/1428العلمية)بيروت،
ه(،بغية الملتمس في تاريخ رجال اهل الاندلس ،دار الكاتب 599الضبي،احمد بن يحيى بن احمد)ت (112)

 . 244م(،ص1967ه/1386لعربي)القاهرة،ا
 . 92غرناطي،صلة الصله،ص؛ال 344؛الضبي،بغية الملتمس،ص 262،ص1ابن بشكوال،الصلة،،ج (113)
 . 288؛معجم اصحاب القاضي الصدفي،ص246،ص3ابن الابار،التكملة،ج (114)
 . 258الغرناطي،صلة الصله،ص (115)
 .288؛معجم اصحاب القاضي الصدفي،ص246،ص3ابن الابار،التكملة،ج (116)
ه(،الوافي بالوفيات،تح: احمد الارناؤوط،دار 764؛الصفدي ، صلاح الدين خليل ايبك)ت 164،ص2ابن الابار،التكملة،ج (117)

 . 139،ص5م(،ج2000ه/1420احياء التراث)بيروت،
 . 47ص،1؛يحيى بن خلدون،بغية الرواد،ج 362،ص8؛المراكشي،الذيل والتكملة،ج 164،ص2ابن الابار،التكملة،ج (118)
ه(، المعجب في تلخيص اخبار المغرب،تح: صلاح الدين 647اكشي، محي الدين عبدالواحد بن علي)تعبدالواحد المر  (119)

 8؛ ابن عبدالملك المراكشي،الذيل والتكملة،ج 229م(،ص2006ه/1426، المكتبة العصرية)بيروت،1الهواري،ط
 . 47،ص1؛يحيى بن خلدون،بغية الرواد،ج 362،ص
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؛الصفدي،الوافي 362،ص8عبدالملك المراكشي،الذيل والتكملة،ج؛ابن  164،ص2ابن الابار،التكملة،ج (120)
 . 47،ص1؛يحيى بن خلدون،بغية الرواد،ج 139،ص5بالوفيات،ج

 . 11الغرناطي،صلة الصله،ص (121)
ه(،البستان في ذكر الاولياء والعلماء بتلمسان،المطبعة 1014ابن مريم،ابو عبدالله محمد بن محمد التلمساني) (122)

 .294م(،ص1908/ه1326الثعالبية)الجزائر،
 . 68،ص1يحيى بن خلدون،بغية الرواد،ج (123)
 .294؛ابن مريم،البستان،ص 68،ص1يحيى بن خلدون،بغية الرواد،ج (124)
 . 188الغرناطي،صلة الصله،ص (125)
 . 139،ص2ابن الابار،التكملة،ج (126)
 . 22،ص1يحيى بن خلدون،بغية الرواد،ج (127)
حصن ومعقل محكم وارضها جزر لا يرويها الا ما  : وهي مدينة بالاندلس من اعمال تدمير وقاعدته وبهاlorcaلورقة   (128)

 . 512؛ الحميري، الروض المعطار،ص25،ص5كدر من الماء وقيها فواكه كثيرة، ياقوت الحموي،معجم البلدان،>
 . 82،ص1ابن الابار،التكملة،ج (129)
م ووفيات مشاهير (، تاريخ الاسلا748؛الذهبي ،شمس الدين ابو عبدالله محمد بن احمد) ت82،ص2ابن الابار،التكملة،ج (130)

؛ معرفة القراء الكبار على 48،ص42م(،ج1992ه/1422،دار الكتاب العربي )بيروت،2الاعلام،تح:عمر عبدالسلام،ط
 .580،ص2م(،ج1984ه/1404،مؤسسة الرسالة)بيروت،1الطبقات والاعصار، تح: بشار عواد،ط

؛ يحيى بن خلدون،بغية 580،ص2القراء،ج؛معرفة 48،ص42؛الذهبي، تاريخ الاسلام،ج82،ص2ابن الابار،التكملة،ج (131)
 . 227صالبستان ، ، ابن مريم،288،ص2؛ابن الجزري، غاية النهاية،ج70،ص1الرواد،ج

 . 580،ص2؛الذهبي، معرقة القراء،ج82،ص2ابن الابار،التكملة،ج (132)
 .70،ص1يحيى بن خلدون،بغية الرواد،ج (133)
؛ابن الجزري، 70،ص1يى بن خلدون،بغية الرواد،ج؛يح580،ص2؛الذهبي،معرفة القراء،ج82،ص2ابن الابار،التكملة،ج (134)

 . 227، ابن مريم،ص288،ص2غاية النهاية،ج
صغيرة عامره بينها وبين دانية سبعون ميلا" وتكثر فيها الفواكه وفيها مسجد ولها قلعة  بالأندلس: مدينة Alicanteلقنت   (135)

ه(،المسالك والممالك،دار صادر)بيروت 346محمد)تالاصطخري ،ابو اسحق ابراهيم بن الجبل،  أعلىحصينة في 
 . 511الحميري،الروض المعطار،ص؛41م(،ص1424/2004،

 . 161-160،ص2،ج؛المقري، نفح الطيب102،ص2ابن الابار، التكملة،ج (136)
،مركز الملك فيصل للبحوث 2ه(، طبقات القراء، تح:احمد خان،ط683الذهبي،ابو عبدالله محمد بن محمد)ت (137)

 . 163،ص2؛ابن الجزري،غاية النهاية،ج 193،ص3م(؛ الصفدي، الوافي بالوفيات،ج2006ه/1426)الرياض،
 .193،ص3؛ الصفدي، الوافي بالوفيات،ج384،ص43الذهبي، تاريخ الاسلام،ج (138)
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 . 161،ص2؛المقري، نفح الطيب،ج102،ص2ابن الابار، التكملة،ج (139)
؛ابن  193،ص3دي، الوافي بالوفيات،ج؛ الصف713،ص2؛الذهبي،طبقات القراء،ج102،ص2ابن الابار،التكملة،ج (140)

 .161،ص2؛ المقري، نفح الطيب،ج164،ص 2الجزري، غاية النهاية،ج
رق البلاد كثيرة الثمر طيبة الهواء ، تقع ش نة، ولها قصبتان وهي كريمة البقعةشاطبة: مدينة بالاندلس جليلة متقنة حصي (141)

ه(، 682؛القزويني،زكريا بن محمد بن محمود)ت 309،ص3، ياقوت الحموي،معجم البلدان،جcordobaقرطبة وشرق 
 . 774،ص2اثار البلاد واخبار العباد،دار صادر)بيروت،د.ت(؛ ابن عبدالحق، مراصد الاطلاع ،ج

 . 31،ص3ابن الابار، التكملة،ج (142)
؛السيوطي، عبدالرحمن بن ابن  263،ص19؛الصفدي،الوافي بالوفيات،ج 275،ص2ابن الابار، التكملة،ج (143)

 127،ص2العصرية)لبنان،د.ت(،ج لنحاة،تح :محمد ابو الفضل،المكتبةية الوعاة في طبقات اللغويين واه(،بغ911بكر)ت
. 

 .275،ص2ابن الابار، التكملة،ج (144)
 . 127،ص2؛السيوطي،بغية الوعاة،ج 263،ص19؛ الصفدي،الوافي بالوفيات،ج275،ص2ابن الابار، التكملة،ج (145)
 .263،ص19بالوفيات،ج؛ الصفدي،الوافي 275،ص2ابن الابار، التكملة،ج (146)
؛حاجي 127،ص2؛السيوطي،بغية الوعاة،ج 263،ص19؛ الصفدي،الوافي بالوفيات،ج275،ص2ابن الابار، التكملة،ج (147)

ه/ 1459ه(،كشف الظنون عن اسامي الكتب والفنون،مكتبة المثنى)بغداد،1067خليفة،مصطفى بن عبدالله)ت
ه(، هدية العارفين اسماء المؤلفين وآثار 1399)تامين ؛الباباني البغدادي، اسماعيل بن محمد 1708،ص2م(،ج1941

،دار العلم 5ه(،اعلام،ط1399؛الزركلي، خير الدين بن محمود)ت 649،ص1المصنفين،دار احياء التراث)بيروت،د.ت(،ج
 .196،ص4م(،ج2002ه/1422للملايين)لامكان،

ة الخضراء والمرية، ياقوت الحموي،معجم مالقة: مدينه بالاندلس من اعمال رية سورها  على شاطئ البحر بين الجزير  (148)
 . 517،صحميري، الروض المعطار؛ال 122،ص3؛ابن عبدالحق،مراصد الاطلاع،ج43،ص5البلدان،ج

 . 194،ص2ابن الابار، التكملة،ج (149)
 . 486،ص42؛الذهبي،تاريخ الاسلام،ج 186،ص4ابن الابار، التكملة،ج (150)
 . 334،ص2؛السيوطي،بغية الوعاة،ج486،ص42الاسلام،ج؛الذهبي،تاريخ  186،ص4ابن الابار، التكملة،ج (151)
 . 186،ص4ابن الابار، التكملة،ج (152)
 .486،ص42؛الذهبي،تاريخ الاسلام،ج 186،ص4ابن الابار، التكملة،ج (153)
ومالقة، ياقوت الحموي،  Sevillaاشبيلية رندة:معقل حصن بالاندلس من اعمال تاكرنا وهي مدينة قديمة على نهر بين  (154)

 . 73،ص3معجم البلدان،ج
،كلية الدعوة الاسلاميه 1ه(، نيل الابتهاج بتطريز الديباج،ط1036التنبكتي ،احمد بابا)ت (155)

 . 341،ص5؛المقري، نفح الطيب،ج472م(،ص1989ه/1409)طرابلس،
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 . 341،ص5المقري، نفح الطيب،ج (156)
 . 341،ص5؛المقري، نفح الطيب،ج 472التنبكتي،نيل الابتهاج ،ص (157)
 .472التنبكتي،نيل الابتهاج ،ص (158)
 . 341،ص5؛المقري، نفح الطيب،ج 472التنبكتي،نيل الابتهاج ،ص (159)
ه(،الوفيات، تح:عادل 810؛ابن منقذ، ابو العباس احمد بن حسن الخطيب)ت138، 137،ص4ابن الابار، التكملة،ج (160)

 . 297(،صم1983ه/1403،دار الافاق الجديدة)بيروت،4نويهض،ط
ه(، شذرات الذهب في اخبار 1089،عبدالحي بن احمد بن محمد) ؛ابن العماد الحنبلي137،ص4ابن الابار، التكملة،ج (161)

 م(.1986ه/1406،دار ابن كثير)بيروت، 1من ذهب ،تح:عبدالقادر الارناؤوط،ط
 . 495،ص6؛ابن العماد الحنبلي، شذرات الذهب،ج 193التنبكتي، نيل الابتهاج،ص (162)
ر المغرب الاقصى،تح: جعفر الناصري،دار ه(،الاستقصا في اخبا1315السلاوي،شهاب الدين ابو العباس بن خالد)ت (163)

 . 212،ص2الكتاب)لامكان،د.ت(،ج
 .193التنبكتي، نيل الابتهاج،ص (164)
؛ سير اعلام النبلاء ،تح:شعيب 399،ص41؛الذهبي،تاريخ الاسلام،ج137،ص4ابن الابار،التكملة،ج (165)

 297الوفيات،ص،ابن منقذ ،  219،ص21م(،ج1985ه/1405،مؤسسة   الرساله)بيروت،3الارناؤوط،ط
؛ابن العماد الحنبلي، شذرات 193،ص؛التنبكتي،نيل الابتهاج

 . 212،ص2؛السلاوي،الاستقصا،ج495،ص6الذهب،ج
؛ابن عبدالملك المراكشي،الذيل 227،ص3جالتكملة، ابن الابار، (166)

 .  379،ص43؛الذهبي،تاريخ الاسلام،ج413،ص1،ق5والتكملة،ج
،دار الكتب 1،طGranadaرناطة غ لسان الدين بن الخطيب،الاحاطة في اخبار (167)

 . 273،ص4م(،ج2004ه/1424العلمية)بيروت،
(، معجم المطبوعات العربية 1351س،يوسف بن اليان بن موسى)،سركي692،ص2المقري، نفح الطيب،ج (168)

 .1519،ص2م(،ج1928ه/1346مطبعة سركيس)مصر، والمصرية،
اللامع لاهل القرن التاسع، دار مكتبة الحياة  ه(، الضوء902السخاوي، شمس الدين ابو الخير محمد بن عبدالرحمن) (169)

فيليب  تح: ه(، نظم العقيان في اعيان الاعيان،911)بيروت،د.ت(؛ السيوطي، جلال الدين عبدالرحمن بن ابي بكر )ت
 .131حتي ، المكتبة العلمية )بيروت، د.ت(،ص

،دار 1ه(،البلدان،ط292اليعقوبي،ابو يعقوب احمد بن اسحق،ت ،: مدينة بالاندلس من اعمال جيان Bazaبسطة  (170)
ه(،احسن التقاسيم في معرفة 380؛المقدسي،محمد بن احمد)ت41،صم(2002ه/1422الكتب العلمية)بيروت،

؛ابن 422ص،1،جياقوت الحموي، معجم البلدان ؛159م(،ص1999ه/1419،مكتبة مدبولي)القاهرة،3الاقاليم،ط
 . 197،ص1،جعبدالحق، مراصد الاطلاع
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 .692،ص2؛المقري، نفح الطيب،ج141ابن مريم ، البستان،ص (171)
 .692،ص2؛المقري،نفح الطيب،ج141؛ابن مريم،البستان،ص14،ص6السخاوي،الضوء اللامع،ج (172)
 .15،ص6السخاوي،الضوء اللامع،ج (173)
: بلد بافريقية ،تعرف بباجه القمح سميت بذلك لكثرة حنطتها،ياقوت الحموي،معجم Bejaباجة  (174)

 . 148،ص1؛ابن عبدالحق،مراصد الاطلاع،ج314،ص1البلدان،ج
؛التنبكتي، 141؛ ابن مريم ، البستان،ص131؛ السيوطي، نظم العقيان(،ص15،ص6السخاوي،الضوء اللامع،ج (175)

 . 1519،ص2؛سركيس، معجم المطبوعات،ج692،ص2؛ المقري، نفح الطيب،ج 209نيل الابتهاج،ص
ه(، المغرب في حلى 685د المغربي، ابو الحسن علي بن موسى)ت؛ابن سعي24،ص2ابن الابار، التكملة،ج (176)

 2م(،ج1955ه/1377،دار المعارف)القاهرة،3المغرب،تح:شوقي ضيف،ط
 .274،ص

 . 274،ص2ابن سعيد المغربي، المغرب في حلى المغرب،ج (177)
 .139،ص2ابن الابار، التكملة،ج (178)
 . 22،ص1يحيى بن خلدون،بغية الرواد،ج (179)
 . 22،ص1؛ يحيى بن خلدون،بغية الرواد،ج139ص،2ابن الابار، التكملة،ج (180)
 .255،ص2ابن الابار، التكملة،ج (181)
 . 229،ص2ابن الابار، التكملة،ج (182)
ه(،تاريخ اربل،تح:سامي بن سيد،دار 637ابن المستوفي، المبارك بن احمد بن موهوب الاربلي)ت (183)

محمد بن عبدالله أ ؛ابن الابار، ابو عبدالله 154،ورقة518،ص2م(،ج1980ه/1400الرشيد_العراق،
ه/ 1406،دار الغرب الاسلامي)لامكان،1ه(، تحفة القادم ،تح: احسان عباس، ط658الاندلسي)ت

 . 191م(،ص1986
 181،ص8؛الصفدي، الوافي بالوفيات،ج47،ص3أ؛ابن الابار،التكملة،ج 154،ورقة518،ص2ابن المستوفي، ج (184)

 . 468،ص4؛المقري،نفح الطيب،ج182،
تحفة القادم الابار،أ؛ابن 154،ورقة518،ص2جالمستوفي،ابن   (185)

؛لسان 286،ص45؛الذهبي،تاريخ الاسلام،ج544،ص1السيوطي،بغيةالوعاة،ج؛47،ص3لتكملة،ج؛ا191،ص
 .239؛التنبكتي،نيل الابتهاج،ص395،ص3الدين بن الخطيب، الاحاطة،ج

 .395،ص3لسان الدين بن الخطيب، الاحاطة،ج (186)
؛ لسان الدين بن 182، 181،ص18صفدي، الوافي بالوفيات،جأ؛ ال154،ورقة518،ص2ابن المستوفي،ج (187)

 .395،ص3الخطيب، الاحاطة،ج
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أ؛ابن الابار،تحفة القادم 154،ورقة518،ص2ابن المستوفي،ج (188)
 181،ص 18؛ الصفدي، الوافي بالوفيات،ج544،ص1؛السيوطي،بغيةالوعاة،ج47،ص3؛التكملة،ج191،ص

السيوطي، بغية ؛395،ص3ن بن الخطيب، الاحاطة،ج؛لسان الدي286،ص45الذهبي،تاريخ الاسلام،ج؛182،
 .468،ص4؛المقري، نفح الطيب،ج239التنبكتي،نيل الابتهاج،ص؛544،ص1الوعاة،ج

يغمراسن بن زيان بن عبدالواد، غلب على مدينة تلمسان عندما ضعف سلطان بني عبدالمؤمن، وكان شجاعا" توفي  (189)
؛ابن الوردي،ابو حفص عمر بن مظفر 86،ص51لاسلام،جه بعد حكم دام سبعين سنة، الذهبي، تاريخ ا681سنة

 . 223،ص2،جم(1996ه/1416، دار الكتب العلمية )بيروت ،1ه(، تاريخ ابن الوردي،ط749بن عمر)ت
 .70، 69،ص1يحيى بن خلدون، بغية الرواد،ج  (190)
 . 29،ص1ابن حجر العسقلاني،الدر الكامنة في اعيان المائة الثامنه،ج (191)
ه(، الانس الجليل بتاريخ القدس والخليل،تح: عدنان يونس،مكتبة 928الرحمن بن محمد)ابو اليمن الحنبلي،عبد (192)

ازهار  ه(،1041؛المقري،شهاب الدين احمد بن محمد التلمساني)ت360، 255،ص2دنديس)عمان،د.ت(،ج
الرياض في اخبار القاضي عياض ، تح: مصطفى السقا،مطبعة لجنة التاليف والترجمة)القاهرة 

 .699،ص2؛ نفح الطيب،ج317،ص3(،جم1939ه/1257،
ه (،ايضاح المكنون ذيل كشف 1067؛ حاجي خليفة ،مصطفى بن عبدالله)ت699،ص2المقري، نفح الطيب،ج (193)

؛ الباباني البغدادي،  170،ص3م(،ج1992ه/1412الظنون عن اسامي الكتب والفنون،دار الكتب العلمية)بيروت،
ايضاح المكنون في الذيل على كشف الظنون، دار احياء  ه(،1399اسماعيل بن محمد امين)ت

 . 217،ص2، هدية العارفين اسماء المؤلفين  آثار المصنفين،ج3،170التراث)بيروت،د.ت(،ج
 .170،ص3؛حاجي خليفة، ايضاح المكنون،ج260،ص2ابو اليمن الحنبلي، الانس الجليل،ج (194)
 .163، 162،ص3ابن الابار، التكملة،ج (195)
 .297،ص8؛ ابن العماد الحنبلي،شذرات الذهب،ج544،ص1الوعاة،جالسيوطي،بغية  (196)
؛ابن مريم ،  74،ص1؛يحيى بن خلدون،بغية الرواد،ج238، 325ص ،3الاحاطة،جلسان الدين بن الخطيب، (197)

 .345،ص1؛التنبكتي،نيل الابتهاج،ج294، 292البستان،ص
 .145،ص4السخاوي،الضوء اللامع،ج (198)

 المصادر والمراجع قائمة

 

 -المصادر :اولًا: 

 م(.1259/ه658ت)الأندلسيعبدالله محمد بن عبدالله  أبو ،ابن الابار •
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 م(.1986 ه/1406)لامكان،الإسلامي،دار الغرب 1سان عباس، طتحفة القادم ،تح: اح -1
الكتب العلمية  ،دار2ل الاسيوطي،طالتكملة لكتاب الصلة ،تح: جلا -2

 م(.1428ه/2008)بيروت،
 م(.1420ه/2000)مصر،،مكتبة الثقافة الدينية1الصدفي،ط علي أبيالقاضي  أصحابمعجم  -3

 م(.1164ه/560)تإدريسمحمد بن عبدالله بن ، الإدريسي•
 (.م1989/ه1409)بيروت،،عالم الكتب 1، طالآفاقنزهة المشتاق في اختراق  -4

 م(.957ه/346بن محمد)ت إبراهيماسحق  أبوالاصطخري، •
 (.م2004ه/1424)بيروت،المسالك والممالك،دار صادر -5

 م(.1182ه/578ابن بشكوال ، ابو القاسم خلف بن مسعود)ت• 
 (.م2008ه/1428)بيروت،،دار الكتب العلمية 1الاسيوطي ،ط، تح: جلال  الأندلسالصلة في تاريخ أئمة -6

 ز9م1365ه/767البقاء البلوي،خالد بن عيسى بن احمد)ت أبو•
 المشرق،لامطبعه)لامكان،د.ت(.تاج المفرق في تحلية علماء -7

 م(.1094ه/487) أيوبالعزيز محمد  البكري،عبدالله بن عبد•
 . (م1968ه/1387)بيروت،،دار الرشاد1الرحمن علي الحجي،ط د، تح:عبالأندلسجغرافية -7
 (.م1992ه/1412، لامكان، الإسلاميالمسالك والممالك،دار الغرب -8

 م(.1626ه/1036التنبكتي ،احمد بابا)ت•
 م(.1989ه/1409)طرابلس، ،كلية الدعوة الاسلامية1ديباج،طنيل الابتهاج بتطريز ال-9

 م(.1429ه/833الخير محمد بن محمد ) أبوابن الجزري،شمس الدين •
 (.م1933/ه1351)لامكان،كتبة ابن تيمية ،م1غاية النهاية في طبقات القراء ،ط-10

 م(.1656ه/1067حاجي خليفة ،مصطفى بن عبدالله)ت•
 (.م1992ه/1412الكتب والفنون،دار الكتب العلمية)بيروت، أساميالمكنون ذيل كشف الظنون عن  إيضاح-11
 (.م1941ه/1359)بغداد،الكتب والفنون،مكتبة المثنى أساميكشف الظنون عن -12

 م(.1448ه/852الفضل احمد علي بن علي بن محمد)ت أبوابن حجر العسقلاني، •
،مجلس دائرة المعارف  2ط،تح:محمد عبدالمعيط،الثامنة أعيان المائةالدرر الكامنه في  -13

 (.م1972ه/1391)الهند،العثمانية
 م(.1494ه/900عبدالله محمد بن عبدالله بن عبدالمنعم)ت أبوالحميري،•

،مؤسسة ناصر 2عباس،ط إحسان، تح:الأقطارالروض المعطار في خبر  -14
 (.م1980ه/1400للثقافة)بيروت،

 م(.977ه/367ت القاسم بن حوقل التصيبي) أبوابن حوقل ، •
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 (.م1938ه/1356صورة الارض ، دار صادر)بيروت،-15
 م(.1405ه/808ت الرحمن بن محمد المغربي) ابن خلدون ، عبد•

العرب والعجم والبربر ومن عاصرهم من ذوي السلطان  يامي أف العبر وديوان المبتدأ والخبر-16
 (.م1988ه/1408،،دار الفكر)بيروت2ذه ، ط،تح:خليل شحاالأكبر

 م(.1347ه/748ت عبدالله محمد بن احمد) أبوالذهبي ، شمس الدين •
،دار الكتاب العربي 2السلام،ط ، تح:عمر عبدالإعلامووفيات مشاهير  الإسلامتاريخ -17

 (.م1992ه/1422)بيروت،
  ،مؤسسة 3النبلاء ،تح:شعيب الارناؤوط،ط إعلامسير -18

 (.م1985ه/1405)بيروت،الرسالة
،مؤسسة 1عواد، ط ،تح: بشاروالإعصارمعرفة القراء على الطبقات -19

 (.م1984/ه1404الرسالة)بيروت،
 م(.1284ه/683عبدالله محمد بن محمد)ت أبوالذهبي،•

 (.م2006ه/1426،مركز الملك فيصل للبحوث )الرياض،2طبقات القراء، تح:احمد خان،ط-20
 م(.1303هم703بن محمد التجيبي) السبتي،القاسم بن يوسف•

 (.م1981ه/1401الحفيظ منصور، دار العربية للكتاب)ليبيا، برنامج التجيبي،تح:عبد-21
 م(.1496ه/902الرحمن) الخير محمد بن عبد أبوالسخاوي، شمس الدين •

 القرن التاسع، دار مكتبة الحياة )بيروت،د.ت(. لأهلالضوء اللامع -22
 م(.1286ه/685الحسن علي بن موسى)ت أبوابن سعيد المغربي،•

 الجغرافيا،تح:اسماعيل العربي، مطبعة المكتب التجاري)لامكان،د.ت(.-23
 (.م1955ه/1373،،دار المعارف)القاهرة  3ي ضيف ،طالمغرب في حلى المغرب، تح:شوق-24
 م(.1897ه/1315العباس بن خالد)ت أبوشهاب الدين  السلاوي،•

 الكتاب)لامكان، د.ت(. ، تح:جعفر الناصري،دار الأقصىالمغرب  لأخبارالاستقصا -25
 م(.1505ه/911الرحمن بن ابي بكر )ت السيوطي، جلال الدين عبد•

 )لبنان،د.ت(. الفضل،المكتبة العصرية أبو بغية الوعاة في طبقات اللغويين والنحاة، تح:احمد-26
 المكتبة العلمية )بيروت، د.ت(.، ،تح:فيليب حتي الأعيان أعياننظم العقيان في -27

 م(.1362ه/764)تأيبكالصفدي ، صلاح الدين خليل •
 (.م2000ه/1420التراث) بيروت ، إحياءالوافي بالوفيات، تح:احمد الارناؤوط، دار -28

 م(.1202ه/599الضبي،احمد بن يحيى بن احمد بن عميره)ت•
 (.م1967ه/1386الكاتب العربي)القاهرة ،،دار الأندلس أهلبغية الملتمس في تاريخ رجال  -29
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 م(.1338ه/729المؤمن بن شمائل)ت الحق، صفي الدين عبد ابن عبد •
 (.م1992/ه1412،دار الجيل)بيروت، 1الامكنه والبقاع،ط أسماءمراصد الاطلاع على -30

 م(. 870ه/257الرحمن بن عبدالله)ت الحكم،ابو القاسم عبد ابن عبد•
 (.م1995/ه1415مكتبة الثقافة الدينية )لامكان ، فتوح مصر والمغرب،-31

 م(. 1303ه/703)تالأنصاريالملك  الملك المراكشي، ابن عبد ابن عبد•
 ،دار الثقافة )بيروت، د.ت(.1الذيل والتكملة لكتاب الموصول الصلة ، تح:محمد بن شريفة، ط-32

 .م(1249ه/647الواحد بن علي) كشي،محي الدين عبداالواحد المر  عبد•
،المكتبة العصرية 1المغرب ، تح:صلاح الدين الهواري،ط أخبارالمعجب في تلخيص  -33

 (.م2006ه/1426)بيروت،
 م(.1674ه/1089الحي بن احمد بن محمد) ابن العماد الحنبلي، عبد•

،دار ابن  1القادر الارناؤوط،ط من ذهب ،تح:عبد أخبارشذرات الذهب في -34
 (.م1986ه/1406كثير)بيروت،

 م(.1308ه/708)تإبراهيمجعفر احمد بن  أبوالغرناطي،  •
 (.م1971ه/1390،دار الكتب العلمية)بيروت،الصلةصلة -35

 م(.1331ه/732تبن محمد صاحب حماة) إسماعيلالفداء ، عماد الدين  أبو•
 (.م1830ه/1246تقويم البلدان ،دار الطباعة السلطانية)باريس،-36

 م(.1348ه/749ت)العمري،شهاب الدين احمد بن يحيى  ابن فضل •
 (.م2003ه/1423،المجمع الثقافي)ابو ظبي،1،طالأمصارفي ممالك  الإبصارمسالك -37

 م(. 975ه/365عبدالله احمد بن محمد) أبو،الفقيهابن •
 (.م1996ه/1416،عالم الكتب)بيروت،1البلدان ، تح: يوسف الهادي ،ط-38

 م(.1414ه/817الدين ابو طاهر محمد بن يعقوب) الفيروزآبادي، مجد•
 (.م2005ه/1425،مؤسسة الرسالة)بيروت،8القاموس المحيط، ط-39

 م(.1810ه/1025العباس محمد المكناسي) أبوابن القاضي، •
النصر  ،دار1الرجال،تح: محمد الاحمدي، ط أسماءدرة الحجال في -40

 م(. 1970ه/1389للطباعة)القاهرة،
 م(.1283ه/682القزويني،زكريا بن محمد بن محمود)ت•

خبارالبلاد  آثار-40  العباد،دار صادر)بيروت،د.ت(. وا 
 م(.1407ه/810ابن قنفذ، أبو العباس احمد بن حسن الخطيب)ت •

 .م(1983ه/1403)بيروت ،،دار الآفاق الجديدة4الوفيات ،تح: عادل نويهض، ط-41 
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 م(.1348ه/749جابر)تالقيسي، ابو عبدالله محمد بن •
 (.م1980ه/1400)بيروت،الإسلاميبرنامج وادي اشي، تح: محمود، دار المغرب -41

 م(.1374ه/776عبدالله محمد بن عبدالله الغرناطي)ت أبولسان الدين ابن الخطيب، •
 (.م2004ه/1424، دار الكتب العلمية )بيروت، 1، طغرناطة  أخبارفي  الإحاطة-42
وما يتعلق بذلك من الكلام،تح: سيد  الإسلامفيمن بويع قبل الاحتلام من ملوك  الأعلام أعمال -43

 م(.2003ه/1424، دار الكتب العلمية)بيروت،1كسروي،ط
 (.م2003ه/1423معيار الاختيار في ذكر المعاهد والديار، مكتبة الثقافة الدينية )القاهرة،-43

 )من كتاب القرن السادس الهجري(. المراكشي•
،دار الشؤون الثقافية الأمصارالاستبصار في عجائب -44

 م(.1986ه/1406)بيروت،
 م(.1605ه/1014عبدالله محمد بن محمد )ت أبوابن مريم ،•

والعلماء بتلمسان، المطبعة الثعالبية  الأولياءالبستان في ذكر -45
 م(.1908ه/1326)الجزائر،

 م(.1239ه/637الاربلي)تابن المستوفي،المبارك بن احمد بن موهوب •
 م(.1980ه/1400تاريخ اربل، تح: سامي بن سيد ،دار الرشيد)العراق،-46

 م(.990ه/380المقدسي،محمد بن احمد)•
 م(.1999ه/1419،مكتبة مدبولي)القاهرة،3، طالأقاليمالتقاسيم في معرفة  أحسن-47

 م(.1631ه/1041المقري،شهاب الدين احمد بن محمد التلمساني)ت•
القاضي عياض ، تح: مصطفى السقا،مطبعة لجنة التاليف والترجمة)القاهرة  أخبارالرياض في  هارأز -48

 م(.1939ه/1257،
 إحسانالرطيب وذكر وزيرها لسان الدين ابن الخطيب ،تح:  الأندلسنفح الطيب من غصن -49

 م(.1900ه/1318،دار صادر)بيروت ،7عباس،ط
 م(.990ه/380احمد)تالمهلبي العزيزي،الحسن بن  •

 المسالك والممالك،لامطبعة)لامكان،د.ت(.-50
 م(.1438ه/842ابن ناصر الدين،محمد بن عبدالله بن محمد الدمشقي)ت •

،مؤسسة 1وكناهم،ط وألقابهم وأنسابهمالرواة  أسماءتوضيح المشتبة في -51
 م(.1993ه/1413الرسالة)بيروت،

 م(.1389ه/792محمد)النباهي ، أبو الحسن علي بن عبدالله بن •
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 م(.1983ه/1403،دار الافاق الجديدة)بيروت،5المرقبة العليا فيمن يستحق القضاء والفتيا ،ط-52      

 م(.1348ه/749حفص عمر بن مظفر بن عمر )ت أبوابن الوردي،  •
 م(.1996ه/1416، دار الكتب العلمية )بيروت ،1تاريخ ابن الوردي،ط-53

 م(.1228ه/626عبدالله ياقوت بن عبدالله)ت أبوياقوت الحموي،شهاب الدين  •
 م(.1995ه/1515،دار صادر)بيروت، 2معجم البلدان، ط-54

 م(.1378ه/780بكر زكريا يحيى بن محمد بن محمد)ت أبويحيى بن خلدون، •
 بغية الرواد في ذكر الملوك من بني عبد الواد، مطبعة بيرفوتطانا الشرقية-55

 م(.1903ه/1321)الجزائر،
 م(.2002ه/1422،دار الكتب العلمية)بيروت،1البلدان،ط-56

 م(.1521ه/928الرحمن بن محمد) اليمن الحنبلي،عبد أبو•
 ،تح: عدنان يونس،مكتبة دنديس)عمان،د.ت(.الجليل بتاريخ القدس والخليل الإنس-57
 

 -:المراجع: ثانياً 
   

 م(.1979ه/1399)تأمينبن محمد  إسماعيلالباباني البغدادي،•
 التراث)بيروت،د.ت(. إحياءالمكنون في الذيل على كشف الظنون، دار  إيضاح-58
 التراث)بيروت،د.ت(. إحياءالمؤلفين وآثار المصنفين، دار  أسماءهدية العارفين -59

 م(.1976ه/1396الدين )ت الزركلي، خير•
 م(.2002ه/1422للملايين)مصر،دار العلم  5،ط علاملأا-60

 م(.1933ه/1351سركيس،يوسف بن اليان  بن موسى)ت•
 م(.1928ه/1346معجم المطبوعات العربية والمصرية، مطبعة سركس)مصر،-61

 عنان، محمد عبدالله.•
 م(.1990ه/1410،مكتبة الخانجي)القاهرة،2،طالأندلسفي  الإسلامدولة -62

 الفرد.•
 ،د.ت(.الفكر)بيروت ، ترجمة احمد الشنتاوي، دارالإسلاميةدائرة المعارف -63

 نويهض، عادل.•
، منشورات المكتب 1حتى منتصف القرن العشرين،ط الإسلامالجزائر من صدر  أعلاممعجم -64

 م(.1971ه/1390التجاري)بيروت،
 


